


C Fakta om "Lansen" ) 

F1r-&y-apnet håller 
# # 

positionen 

lIled slna 1100 km/ tim lir nya A 82 Lansen 
snabbare lin något f. n. i tjänst varande 

stridsflygplan. 

I och med att Flygvapnet för ett par 
veckor sedan tillkännagav att proto

typen till ett nytt svenskt attackflyg
plan "Lansen" provflugits av SAAB:s 
provflygare Bengt Olow och presterat 
en hastighet av 1 100 km/ tim fick det 
svenska folket ett nytt klart bevis på 
hur det svenska flygvapnet följer med 
utvecklingen på flygets område och be
fäster sin ställning som en av de ledande 
luftIDakterna. Rent kvantitativt är 
Sverige numera den femte luftrnakten i 
världen - efter Ryssland, USA, Stor
britannien och Kina; kvalitativt kanske 
det bör ha ännu bättre placering. 

Lansen är ett talande exempel på den 
saken. Planet är som alla vid det här 
laget vet väsentligt större än J 29 "Tun
nan", är tvåsitsigt och har (på proto
typen) en Rolls Royce Avon motor. De 
som sett planet i verkligheten på mar
!cen och i luften säger att det är det 
vackraste SAAB byggt - de bilder som 
frisläppts ger tydligen inte alls rättvisa 
åt skapelsen. Den aerodynamiska ut
.formningen utIl!ärker sig för en relativt 
slank kropp, äggformad nos, dubbla luft
intag på sidorna, stark pilform på 
vingar och stjärtplan och en modetat 
tryckkabin bubbla för de båda besätt
ningsmännen. Det är byggt för att föra 
last av bomber eller för de tänkbara 
uppdragen annan lämpad tung utrust
nmg, såsom automatkanoner och rake
ter. Det är vidare försett med moder
naste utrustning för navigering och för 
upptäckande av anfallsmål och med den 
redan på "Draken" provade av SAAB 
utexperimenterade servostyrningen. De 
ra~!1 ka~tiga utbyggnaderna kring 
stJartpartIet - som på intet sätt stör 
ut.seen~~t ::-:- ~r betingade av aerodyna
nlls~ nodvandlghet för att vid de höga 
hastigheterna ge en jämn strömning 
kring stabilisatorns rot. 

Detta attackflygplan är ett exempel 
på "beställningsskrädderi" : Flygvapnet 
gav i uppdrag åt SAAB att bygga ett 
plan med vissa önskade prestanda. I 
jämförelse med andra länders moder
naste skapelser för attackflyg är "Lan
sen" ganska unik - betingelserna var 
mesta möjliga flygplan för pengarna 
vilket betyder att den knappast har nå~ 
gon utländsk motsvarighet - plan för 
l~!rnande ändamål är antingen ensitsiga 
lattare saker eller flermotoriga bombare. 

Siffror och prestanda lämnas natur
ligtvis inte _ut, när en ny prototyp som 
Lansen eller ett nytt experimentflygplan 
som "Draken" tio månader tidigare pre
senteras för folket. Det som avslöjas är 
emellertid tillräckligt ' för at j; alla ska 
förstå att anslagen till flygforskningen 
och till nybyggnadsprogrammet är väl 
använda pengar, som starkt bidrar till 
landets säkerhet. 

Som attackflygplan används för när
varande i svenska flygvapnet dels de 
readrivna A 21 R och A 21 A, dels de 
båda versionerna av B 18 kallade B 18 B 
och ~ 18. Att de båda senare är propel
lerdrivna betyder inte att de är omoder
na och färdiga för nedskrotning - i 
Korea används många propellerdrivna 
attackflygplan, t. ex. B 26 lnvader, som 
är fullt jämförlig med det mycket väl
beväI?nade svenska tvåmotoriga propel
lerdrivna planet. Emellertid pågår inom 
alla länders flygvapen en normal moder
niseringsprocess, och det svenska trumfet 
i leken blir så småningom A 32 Lansen. 

"Det vackraste SAAB byggt" sliger experti
sen, och blommorna bör lämnas till tekniske 
arbetsledaren överlngenjör Lars Brislng och 
projektlngenjören Arthur Bråsjö vid SAAB. 

Det tar normalt 1 %-2 år innan en 
provflugen och godkänd prototyp kom
mer till serietillverkning inom de stora 
flygländerna. För Lansens del kan vi 
väl räkna med en liknande leveranstid 
eller allra högst tre år. De luckor som 
innan dess kan uppstå för attackflygets 
del får J 29 :or i attackversion fylla ut i 
Sveriges 50 flygdivisioner - vi får 
stifta bekantskap med "A 29" nästa år. 
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har årets nobelpristagare utsetts och 
hatten av för de begåvningar och 
upptäckter inom skilda områden som 
därigenom får sin välförtjänta belö-
ning. . 

Ett pris har dock icke funnit sin 
värdige innehavare därför att någon 
prissumma att fördela inte existerar. 
Meriterade kandidater finns det där
emot gott om och vi är glada att vi 
inte sitter i den kommitte som borde 
haft ansvaret för att 1952 års främ
sta tekniska prestation fått sitt rätt
visa erkännande. Men visst vore det 
roligt och riktigt om en sådan kom
mitti! sammanträdde för att årligen 
hedra framstående tekniskt konstruk
tionsarbete, vilket möjliggör inte bara 
att geniala vetenskapliga framsteg 
kommer till stånd utan också att des
sa blir till praktisk nytta. 

l den meningen är ett årligt "no
belpris" även åt teknikerna mer än 
väl på sin plats och donatorer efter
lyses härmed. 

Svenska ingenjörer och konstruktö
r~r skulle med säkerhet hävda sig i 
tavlan om denna utmärkelse. Det 
torde räcka med att erinra om de tek
niska problem AGA :s ingenjörer löst 
för att den medicinska hjärtforsk
ningen i Sverige skulle kunna nå 
fram till sina -epokgörande resultat. 

Ett annat exempel på framgångs
rikt lagarbete mellan vetenskapsmän 
och tekniker har nyligen fullbordats 
av LKB-Produkters i Stockholm in
genjörer med civiling. Börje Hell
ström i spetsen. Resultatet innebär 
att prof.essorerna Kai Siegbahns och 
Hilding Slätis' betaspektrometer före
ligger i serietillverkning. Därmed har 
det första i världen kommersiellt 
framställda instrumentet för under
sökning av radioaktiva isotoper sett 
dagens ljus och svensk industri ställt 
en exportvara av utomordentlig bety
delse i den internationella atomforsk
ningens tjänst. 

Betaspektrometerns viktigaste del 
är en elektromagnet, vars magnetfält 
styr de laddade betapartiklar - elek
t:.oner - ~om det radioaktiva provet 
sander ut I alla riktningar. Alla elek
troner från en isotop har ej samma 
energi, dvs. hastighet, utan det finns 
en viss fördelning mellan elektroner 
med. olika energi, ett betaspektrum. 

.. Vid ett bes~ämt värde på magnet
faltet styrs elektronerna med samma 
energi från magnetens ena ände ge
;nol? ett inre lufttomt rum till ett 
~elger-.~ii~lerrör i magnetens andra 
ande. Ovnga elektroner hindras nå 
röret, s?in mäter det antal som når 
fram. Andras magne.tfältets styrka 
får man reda på antalet elektroner 
av olika energier, 'isotopens beta
spe~tru.m. Med hjälp av detta för 
varJe IS?top kat:~kteristiska spekt
r~m ~~stammer karnfysikern hur det 
karnsonderfall tillgår, som resulterar 
i den radioaktiva strålningen samt 
får. också upplysning om det' radio
~ktIva provets renhet, dvs. om fler 
an en beta~trålare är närvarande. 

Svensk mgenjörskonst kan med 
stolthet foga denna framgång till sina 
många tidigare triumfer. O. E. 



En fullt uttömmande beskrivning över 
vätebomben är f. n . omöjlig att åstad

komma, man vet ej med bestämdhet vil
ken av de tänkbara typerna amerikanar
na beslutat sig för. Men man vet hur det 
ohyggliga vapnet i princip skiljer sig 
från den atombomb världen hittills gjort 
bekantskap med. 

Den skillnaden består närmast i sättet 
för atomenergins frigörande - det är 
naturligtvis- riktigare att tala om "kärn
energi", ett ord som våra atomfysiker 
föredrar i det här sammanhanget. Ett 
grundämnes atomkärna, nukleonen, är 
uppbyggd av protoner och neutroner -
de förra är som TfA:s läsare torde ha 
sig bekant, lätta vätekär:nor, med posi
tiv eleJ.<trisk laddning, medan neutronen 
är en oladdad partikel. Nukleonerna 
binds samman av mycket starka krafter 
och vid den störning av dessa kärnkraf
ter, som en kärnreaktion innebär, kan 
under vissa omständigheter stora energi
mängder frigöras, energimängder som 
är av helt annan storleksanordl1ing än 
den vi känner till från de vanliga ke
miska reaktionerna. 

Kärnenergins frigörande innebär all
tid en minskning av atomkärnans bind
ningsenergi. Denna minskning kan ske 

på två olika sätt. Gäller det tunga äm
nen, t. ex. uran eller plutonium, frigörs 
energi vid atomernas klyvning (fission), 
medan tvärtom -"id lätta ämnen energin 
frigörs vid dessas syntes eller samman
slagning (fusion). 

De fÖJ;sta lyckade försöken med kärn
energins frigörelse skedde med uran och 
det var därför naturligt att det var på 
den vägen man fortsatte när det gällde 
att få fram den första atombomben, som 
därför rätteligen borde kallas uranbomb 
(eller plutoniumbomb). Denna är alltså 
grundad på fissionsprocesser, åstad
komna genom urankärnornas bombarde
mang med neutroner. Man säger då att 
urankärnan infångar en neutron, varvid 
den klyvs i två delar under samtidigt 
utsändande av två nya neutroner. Är 
uranmaterialet rent, dvs. befriat från 
föroreningar av andra metaller, och 
neutronerna förekommer. i tillräckligt 
antal, uppstår en kedjereaktion. I en 
reaktor kan denna reaktion hållas un

. der kontroll, varför den frigjorda ener-
gin kan tänkas bli tillvaratagen för oli
ka ändamål, t. ex. uppvärmning av vat
ten, drift av generatorer etc. Men om 
kedjereaktionen får utvecklas ostörd 
sker en anhopning av den frigjorda 
energin som tar sig uttryck i en våld
sam explosion, förorsakad av den när
mast fantastiska temperaturstegringen 
- vid en uranbombs krevering är det 
fråga om temperaturer upp till ett par 
miljoner grader. Det är klart att hela 
bomben ögonblickligen förgasas och 
detta sker så snabbt att tiden räknas i 
mikrosekunder (milj ondels sekunder). 

D e schematiska bil
d erna visar det 
prhiciplella förlop-
pet hos de olika 
atom bombtyperna. 
överst k edJereak
tionen hos uran .. 
bomben å s tadkom
men g enom fissIon. 
Därunder och n e
derst de möjliga 
kedjereaktionerna 
hos vätebomben ge
nom fusion, med 
väte m ed masstalen 
2 eller S. T . h . för- ' 
loppet hos d en pla
n erade litlumhyd-

ridbomben. 

Redan för ca femton år sedan var 
man på det klara med att fusionspro
cessen skulle ge betydligt ,större verk
ningsgrad i fråga om kärnenergins ut
vinning än fissio~sprocessen, beroende 
bl. a. på att man där kunde räkna med 
ett betydligt större antal "projektiler" 
för att åstadkomma kärnreaktionerna. I 
stället för att gå omvägen över neutron
bildningen, kunde man tänka sig att;. 
upphetta det material, som innehåller de' 
reagerande kärnorna, till en så hög tem-· 
peratur att · kollisionsenergierna skulle, 
växa till erforderliga belopp på grund~ 
av värmeröreisen. Man skulle då få. 
s. k. termonukleära processer vid fusio-· 
nen. Här skulle alltså projektilerna ut_o 
göras av kärnor, vilka ju är positivt: 
laddade. Den kraft som fordras för att;· 
två sådana kärnor ska sammanslås till 
en ny, måste vara betydligt större än 
den som krävs för infångandet aven 
oladdad neutron i en tung urankärna. 
Vid fusionen ska först och främst den 
elektriska repulsionskraften mellan två. 
kärnor övervinnas och därtill kommer 
så själva "kollisionskraften". Man insåg 
att det måste krävas temperaturer av 
miljontals grader för att åstadkomma 
sådan upphettning av materialet att 
den termonukleära processen kunde kom
ma i gång. Några utvägar att åstad
komma sådana temperaturer här på jor
den fanns emellertid inte - däremot 
kunde man studera dem istjärnvärlden. 

Det fanns inte, sade vi. Nej, inte förr
än uranbomben blev verklighet på 1940-
talet. Där hade man en värmekälla som 
kunde ge ett par miljoner grader. Och 

(Forts. på sid. 26.) 



En förvånansvärt stor del av de före
mål vi använder i det dagliga livet 

tillverkas av stål eller metalltråd. Och 
det är stora kvantiteter tråd som dras 
- 'världens årliga produktion av järn
och ståltråd uppskattas till ca 10 000 000 
ton, av vilka Sverige bidrar med 150 000. 
Vä-rldsproduktionen av tråd kan lindas 
ungefär 15 000 varv runt jorden. 
, Först några specialtermer: Att "dra" 

tråd innebär att ena änden aven tråd 
spetsas och träds genom ett koniskt hål 
i en "dragskiva" av något hårt material 
och sedan fästes vid ett "dragblock", dvs. 
en cylinder som vanligen sätts i rotation 
aven elektrisk motor. När tråden 
tvingas genom skivan minskas dess 
diameter samtidigt som längden ökas. 
På bild 1 ser vi schematiskt hur tråden 
dras genom skivan A och tas upp på 
blocket B. Tråden är starkt uppförsto
rad i förhållande till övriga detaljer. 
En annan viktig term är "betning", vil
ken in'nebär att tråden doppas i en stark 
syra, så att den blir befriad från glöd
skal och andra föroreningar som hindrar 
dragningen. 

Förr var det mest guld och silver som 
drogs, och dessa metaller är mycket lätt
arbetade. Under medeltiden drogs dock 
bl. a. en hel del järntråd t. ex. för rid-

A B 

BUd 1: Principen för tråddragning. A. 'Drag
s.kiva. B. Dragblock. 
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TrADEN 
darnas ringbrynjor, men detta skedde 
alltid med handkraft. Först omkring år 
1800 började man använda sig av ma
,-skinkraft och då i första hand från vat
tendrivna hjul, och härigenom kunde 
man få fram tråd i större kvantiteter, 
men ända fram till omkring 1920 gick 
utvecklingen ganska långsamt. Då fick 
man emellertid fram ett nytt förnämligt 

Tillverkningen av stål- och 
metalltråd är en storindustri som 
är ganska litet omtalad fastän 
jordens befolkning förbrukar 
60.0. 0.00. 0.0.0. 0.0.0. meter av varan 
varje år. Ingenjör Gunnar Piper 
rättar till det'ta förhållande med 
nedanstående initierade och ins
truktiva artikel om tråddragning. 

material till dragskivorna och detta 
satte full fart på utvecklingen och pro
duktionen mångdubblades. 

För att få en så klar bild som möjligt 
av trådens hela tillverkningsprocess kan 
vi följa en tråd ända från gruvan till 
den färdiga produkten. Malmen bryts 
alltså i gruvan och förädlas sedan i hyt
tor (masugnar) och stålverk för att där

, ifrån levereras som göt eller billets -
fyrkantiga stålstycken - till valsver
ken. Där upphettas de i stora s. k. väll~ 
ugnar och får sedan passera mellan ro
terande valsar med allt klenare spår. 

Det ursprungliga stålstycket som kanske 
var 70 mm i fyrkant och 3 m långt blir 
ca 5 mm i diameter (runt) och flera 
hundra meter långt - vi har en vals
tråd. Denna valstråd samlas upp på en 
roterande anordning kallad haspel, från 
vilken tråden sedan levereras som en 
ring med många varv. 

Tråden måste vara rödvarm - ca 
800 0 e - för att kunna valsas på detta 
sätt, och trots att man numera kan 
valsa med en hastighet av 70-80 km/ 
tim (20-23 m/sek) hinner sista tråd
änden kallna så mycket att man kommer 
ned till lägsta tillåtna trådtemperatur 
när tråden nått en ,diameter av 5 a 5,5 
mm vilken är den klenaste valstråd som 
kan erhållas. 

När tråden i valstrådringar kommer 
till tråddrageriet är ytan alltid belagd 
med glödskal, som uppkommit genom att 
det varma järnet vid valsningen förenat 
sig med luftens syre. Glödskalet måste 
avlägsnas' från tråden genom betning 
innan dragningen kan påbörjas. Man 
tar 1 a 2 ton tråd på stora krokar som 
doppas i ungefär lh timme i kar innehål
lande flera tusen liter 10-15 procentiK
svavelsyra med en temperatur av 60-
80 0 e. Pli bild 2 ser vi en interiör från 
ett modernt bethus där betaren just ta
git upp en krok med betad tråd. För att 
sedan trådringarna inte ska rosta före 
dragningen spolar man efter betningen 
först av dem med vatten och doppar dem 
sedan i en lösning av kalk, borax eller 
andra kemikalier som upphäver verkan 
av de syrarester som möjligen kan 
finnas kvar. På allra sista tiden har 
man experimenterat med ett förfarings
sätt som skulle göra betningen delvis 
överflödig. Valstråden får helt enkelt 
passera mellan rullar som bryter av 
glödskalet och sedan borstas tråden ren 
mellan roterande stålborstar. Men denna 
metod kan blott tillämpas på mjuk tråd. 

Från betningen transporteras' tråden 
till dragmaskinerna. På bild 3 ser vi en 
maskin för 5 "drag". Tråden kommer in 
från vänster och går genom behållaren 
e, som är fylld med tvålpulver, och se
dan genom den första dragskivan i be
hållarens högra sida. Det går inte att 
dra tråden genom skivan utan att den 



BUd 4: NäI' Sl8ta blocket är fullt med tråd, 
stannas maskinen och tråden lyfts ut med en 

speciell krok. 

är omgiven av ett ,smörjmedel, och det 
har visat sig att vanlig tvål i pulver
form är mycket lämplig härför. När trå
den passerat genom dragskivan har den 
fått diametern reducerad, vanligen till 
0,8 a 0,9 av den ursprungliga. Cylindern 
D, eller dragblocket som den kallas, ro
terar och samlar upp tråden, som själv 
skjuter det föregående varvet framför 
sig upp på blocket. Sedan fortsätter trå
den över bryttrissan E till nästa drag 
osv. Genom att man låter framförvaran
de block gå fortare än det bakomvarande 
plockas tråden av i ungefär samma takt 
som den dras på blocket. När sedan 
sista blocket blir fullt med tråd, stannas 
hela maskinen och ringen lyfts av med 
en särskild anordning som syns på bild 
4. När tråden vid maskinens ingångs
ände är slut, skarvas den till en ny ring 
genom att ändarna stumsvet'sas mot var
andra i en elektrisk svetsmaskin. ' 

Dragskivorna är fantastiskt' slitstarka 
små verktyg genom vilka kan dras flera 
tusen kilometer tråd utan att de behöver 
slipas om. När skivan är sliten så myc
ket, att tråden inte håller de föreskrivna 
mått'en, slipar man upp den med dia
mantpulver eller borkarbid till en något 
större dimension och placerar den på 
lämpligt ställe. Apropos diamanter, så 

använder man faktiskt även hela sådana 
i ett tråddrageri, nämligen för dragning 
av mycket fin tråd. I ' hårdmetall kan 
int'e de allra minsta hålen tas upp med 
tillräcklig noggrannhet och dessutom är 
ju diamanten slitstarkare. När man t. ex. 
drar tråd för glödlampor ,(i regel med 
ca 0,01 mm diameter) används uteslu
tande diamanter. Det 'enda som biter på 
en diamant är ju andra diamanter och 
därför t'as hålen i sådana skivor upp 
med en fin stålnål - som får slipas om 
ofta - och diamantpulver som slip
pasta. En sådan hål tagning tar 2 a 3 
månader (!) med 8 timmars arbetsdag. 
Lyckligtvis sköter en arbetare samtidigt 
upptagningen av många sådana hål. 

Olika material tål olika neddragning 
innan tråden blir så hård att den går 
av i dragskivan. Nu brukar man inte 
fresta tråden till yttersta gränsen, utan 
avsluta dragningen tidigare. Har kun
den ' föreskrivit den hållfasthet och 
diameter man just då kommit till är ju 
allt gott och väl, men ofta ska man 
längre ned med diametern och då måste 
tråden värmebehandlas. Järn- och me
talltråd brukar glödgas i runda ugnar 
i vilka trådringarna inläggs och upp
hettas till lämplig t'empeI'atur t. ex. 
700 0 C för järntråd. Upphettningen av 
chargen - som hela trådsatsen kallas 
- tar lång tid och som regel är "char
geringstiden" 8-12 timmar. Det allra 
modernaste och mest tidsbesparande är ' 
emellertid att doppa ned trådringarna i 
en saltsmälta, alltså något slags salt 
som smälts genom upphettning, och då 
kan chargeringstiden inskränkas till 
kanske 10-20 minuter. Bild 5 visar 
förstnämnda metoden. 

Ståltråden kan för speciella. ändamål, 
t. ex. synålsämnen, glödgas precis som 
järn- och metalltråd, men dels blir håll
fastheten tämligen låg och dels blir 
egenskaperna med hänsyn till efterföl
jande dragning inte de bästa. Då har 
man en värmebehandlingsmetod som kal
las patentering - uppfunnen och paten
terad på 1S00-talet i England, därav 
namnet. På bild 6 ser vi en patenterings
ugn genom vilken trådarna förs bredvid 
varandra. Ugnen är upphettad till un
gefär 900 0 C och när trådarna kommer 
ut med denna värme (se bild 7) leds de 
ned i ett stort bad med smält bly som 
är ca 500 0 C varmt. Efter blybadet lin-

das sedan trådarna upp igen på ett s. Je. 
haspelverk, så att man får dem i ringar 
för att kunna hantera dem i betning och 
vidaredragning. Vid patenteringen kan 
man variera såväl trådarnas hastighet 
som ugnens och blybadets temperaturer~ 
varigenom stora möjligheter finns att' 
finjustera trådens egenskaper och då i 
första hand hårdheten. 

Som nämnts finns det en viss gräns 
för hur långt ned en tråd kan dras 
tot'alt innan den blir för hård och spröd 
- överdragen som man säger - men 
hur mycket kan man dra ned den i varje 
drag? Det är klart att om en 5,5 mm 
tråd i första draget kan dras ned J. mm 
till 4,5 mm så kan man inte fortsätta 
och ta 1 mm varje gång alltså 3,5 
mm i näst'a, 2,5, 1,5 och 0,5 mm, utan 
det är arean på tråden som vid varje 

(Forts. på sid. 20.) 

BUd 6: PatenterIngsugn. Flera trådar lö
per samtidigt genom ugnen, 80m har en 

temperatur på omkring 900° c. 

Blld 7: Från patenterlng8ugnen led8 ·trå
darna genom ett bad med 8mält bly, Innan 
de Ilnda8 upp igen för vidare behandling. 
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För den som har ett varmgarage för sitt fordon mellan körningarpa erbju
der den kalla årstiden inga större problem, inte heller för den som helt enkelt 
pallar upp vagnen och kanske rentav avregistrerar den. Men fÖl\ de övriga 
kommer en hård kamp med kung Bore, där det gäller att hålla bilen i topp
form och hindra en mångdubblad förslitning. ' 

D, e mest påtagliga bevisen på vinter': 
klimatet's härjningar är sprängda 

motorblock och kylare, sönderbrända 
startmotorer och tomma batterier som 
har lätt för att frysa. Väsentligt löms
kare är den kalla årstidens sabotage
verksamhet' vars följder är ställda på 
framtiden, såsom högt motorslitage och 
försämrande av bilens allmänna till
stånd. 

De speciella åtgärder som vinterkör
ning fo.rdrar varierar givetvis kraftigt 
beroende på fordon, körförhållanden och 
geografiskt läge. Motorn, bilens hjärta, 
är den del av bilen som bör ägnas det 
största intresset. 

Cylinderslitaget ä.r en allvarlig sak, 
mot vilket mycket mer kan göras än 
som vami}igen görs. Skulden till detta 
slitage lägger man nog ofta på oljan, 
man den absolut största syndaren är den 
:kemiska' korrosionen. Vid förbränningen 
i cylindern bildas koldioxid och vatten
;anga. Vid förbränning är vattenångan 
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överhettad, men om cylindern är kall, 
kondenseras ångan till vatten på cylin
derväggarna: Koldioxiden är löslig i vat
tl'n och bildar då kolsyra, som mycket 
kraftigt' angriper cylinderlopp och kolv
ringar. Det finns även andra produkter 
som verkar skadligt vid lösning i vatten. 
Detta slag av cylinderslitage förekom
mer alltså när motol'1IJ. ä.r kall och det 
gör att motorn slits åtskilliga gånger 
mer under kall drift än när den väl är 
uppvärmd. Följaktligen ska man efter
sträva att få upp temperaturen på en 
motor så fort som möjligt efter en start 
samt att kylvattentemperaturen hålls 
hög under körningen, givetvis inte så 
hög att vattnet kokar. Den bör inte un
derstiga 80 grader, gör den det måste 
något göras åt saken. 

Speciellt vintertid bör man kontrolle
ra att temperaturen hålls tillräckligt 
hög. I regel måste kylaren skärmas för, 
vilket kan göras med kylarskydd, en ky
largardin eller ett pappstycke som pi a-

ceras framför kylaren, inte framför ky
larmaskeringen. När bilen parkeras för 
kortare tider vintertid bör motorn skyd
das med en fäll eller filtar. Dessa breds 
inte över kylaren som man ofta ser, 
utan över själva motorhuven då det är 
motorn som ska hållas varm. Bäst är 
att lyfta på motorhuven och placera fil
tarna över själva motorn. Så länge den
na hålls vann klarar sig också kylaren. 
Åtgärden bör vidtas även när man har 
frostskyddsvätska i kylaren. Då tar det 
åtskilligt kortare tid att få upp tempe
raturen med mindre slitage som följd. 

När motorn startas, bör kylaren täc
kas över tills temper~turen är uppnådd. 
Med andra ord: (.;ör allt vad ni kan för 
att få upp temperaturen snabbt och låt 
om möjligt motorn slippa sörja för hela 
denna uppvärmning. En termostat som 
reglerar vattencirkulatiOlIlen är för
träfflig, men kom ihåg att kontrollera 
att den öppnar vid rätt temperatur. Det
ta kan göras genom att man tar bo:rt 
den och lägger den i varmt vatten vars 
temperatur kontrolleras med en termo
meter. Termostaten bör öppna vid ca 70° 
(900 med glykol). I varje fall bör bilen 
vara försedd med en termometer som 
fungerar och visar rätt, och under kör
ning håller mam' ett öga på denna och 
justera kylargardinen därefter. 

Vintertid finms det stora möjligheter 
att spränga sönder kylare eller motor
block genom förfrysning om man inte 
använder frostskyddsvätska. Denna kan 
också frysa men den saknar spräng
verkan eftersom den enbart bildar is
sörja. Den kan emellertid stoppa cirku
lationen varför man bör se till att inte 
vattnet bringas i kokning och vätskan 
går förlorad. Akta er vid all kokning av 
kylarvattnet när ni lossar på pafyll
ningslocket, ni kan få en dusch av skåll
hett vatten över er. Vad beträffar frost
skyddsvätskor har vi rödsprit eller 
etylenglykol (glykol) att välj.a på. Av 
dessa är glykolen den bästa men också 

1. Gör ren kylarsystemet innan frostskydds
vätska pt\fylls. 2. Nonchalera inte höstens 
frostnätter, det kan ge anledning till dyrbara 
reparationer av kylare och motorblock. 3. Håll 
efter förbindningar och packningar när gly
kol pt\fylls, så att dessa inte läcker. 4. Se till 
att vattenpumpen i.nte står still, när motorn 
startas vid lå~ temperatur. 5. Se till att kyl
vätsketemperaturen kommer upp '1 ca 900 så 
fort som möjligt efter en start och att ter
mostaten fungerar. G. Gör ren vevhuset från 
slam och föroreningar innan oljan byts ut 
mot ny. 7. Gör ren eller byt ut oljefiltret, då 
detta kan göra det svårt för oljan att pas
sera. 8. Se till att Oljetrycket stiger, när mo
torn startas och körs upp I högt varvtal. Håll 
ett varvtal på 1000-1500 varv/min tills tem
peraturen är uppe i ca 90°. 9 . Cyllnderslit ... 
nlngen är mycket hög när motorn Jiörs kall 
samt med ~ammal olja. Håll därför hög tem
peratur och byt olja, Ni tjänar på det. 10. 
öka laddningen under vintern till ca 1«)-20 
ampere. För hög laddning är däremot lika 
skadlig för batteriet som för låg. 11. Ladd
nlngsströmmen ökas genom att generatorns 
tredje borste är förskjutbar. Låt en bU
elektriker trimma (let elektrIska systemet, 
justera kollektor på generator och startmo
tor osv. 



dy,raste. Spriten har den nackdelen att 
kokpunkten är lägre än vattnets varför 
den lätt avduootar om man håller hög 
temperatur. Man får därför hålla efter 
spriten och ersätta avdunstad sådam 
med j ämna mellanrum. Fryspunkten be-
1'01' på blandningen sprit--vatten. Vid en 
blandning av 30 % sprit ligger frys
punkten vid -20° , vid 40 % _29° och 
vid 50 % _35 °. Spriten har benägenhet 
att am'gripa lackeringen varför försik
tighet bör iakttas. 

Glykolen kokar först vid 197° varför 
någon nämnvärd mängd aldrig dunstar 
bort även om man håller hög tempera
tur hos blandningen. Blandningen kokar 
vid 104°. Det blir således aldrig fråga 
om någon ersättniJng av glykol såvida 
den inte l'inner bort genom läckage eller 
när vattnet kokar. Glykolen har också 
den fördelen att den har ,stor lösnings
förmåga på föroreningar i kylsystemen 
och att den hiJndr·ar ,rostbildniJng. An
vänder man därför glykol måste man \ 
justera alla förbindningar och packning
ar, ty dessa blir i början läck och måste 
dras efter för att inte den dy,rbara väts
kan SKa spillas bort. Topplockspack
ningen är en kämslig punkt - kontrolle
r a den - och undersök även att det inte 
finns några gummipackningar som läc
ker någonstans - gummi kan nämligen 
angripas av glykol. 

Med ett absolut tätt kylarsystem be
höver enbart vatten påfyllas om nivån 
sjunker. Blandningen kan tas tillvar·a på 
våren, filtreras och använd·as på nytt 
när kung Bore åter annonserar sin an
komst. En blandning med 40 % glykol 
fryser vid -21° och 60 % vid -49°. 
Observeras bör att om glykolens pro
centtal blir större än 60 %, så stiger 
fryspunkten åter kraftigt. Den lägsta 
som kan fås ' är vid 60 %, och om vatt
net dunstar bort ökas koncentrationen 
och maJIl! kan då lätt missta sig på frys
punkten. Någon .sprämgverkan uppstår 
dock ej även om blandningen fryser. 
Motorn bör dock inte startas innan den
na issörja har tinats upp. Man bör ock
så se till att inte vatten'pumpen står 
still och remmen slirar - det har hänt 
att pump axeln haor vridits av på detta 
sätt, för att inte tala om hur lätt vatt
net kommer i kokning om pumpen står 
still. På en servicestation kan kylväts
kans procentuella sammansättning kon- , 
t rolleras genom att dess specifika vikt 
mätes. Inman frostskyddsvätska tillförs 
kylaren bör denna och hela kylsystemet 
noga spolas r ent. 

Den andra stor a orsaken till cylinder
slitaget är mekaniska föroreningar hos 
dEn insugna luften och hos smörjoljan. 
Vad beträffar luften så är denma risk 
inte så stor vintertid, men detta hindrar 
inte f,rån att luftfiltret bör göras rent 
med jämna mellanrum. 

Under vintern gör man klokt i att 
övergå till en tunnare olja, s. k. vinter
olja, detta framför allt för att under
lätta starten. 

Ett oljebyte ska ovillkorligen föregås . 
av att vevhuset fylls med en sköljolja, 
som spolar r ent oljesystemet genom att 
motoI'ln körs en stund. Görs inte denna 
sköljning har man betalt ett högt pris 
för den nya oljan, eftersom denna blir 

(FO?'~s. på sid. 22.) 

I[]IE INI 1~lrA 

r I samband med studiet av Volkswagen ur trim-' 
ningssynpunkt passade Tf A :s motorexpert ing. Folke 

Mannerstedt på att prova den nya Volkswagenmodellen med syn
kroniserad växellåda. Den har varit väntad sedan något halvår tillbaka I 

och emotsedd med stort intresse av den bilintresserade allmänheten. Om 
\. trimning av Volkswagen skriver Folke '" Mannerstedt i nästa nummer. J 

H astigt sett var vagnen svår att skilja 
från den tidigare modellen, men vid 

närmare granskning och framförallt vid 
körning märkte man skillnaden. De syn
kroniserade växlarna 2: an, 3: an och 4: an 
kunde man praktiskt taget bolla med 
hur som helst utan några märkbara pro
tester från växellådan. Att slänga in 
2:an direkt från 4:an i 65 km hastighet 
tycktes sålunda inte genera växellådan 
det minsta, trots att motorn därvid has
tigt tvingas upp i avsevär t mer än dubb
la varvtalet, och växlingen gick trots 
detta helt skorrningsfritt och lekande 
lätt. Den som inte blir botad från den 
mest svårartade "växelskräck" då han 
(eller kanske hon) kör den här vagnen, 
är nog inte född, var min tanke medan 
jag förgäves gjorde de mest halsbrytan
de försök att få fram några skorrade 
växlingar. 

Ovan: D e n nya växel
lådan är smidigt In
fogad i konstruktio
nen. HUr ses drlv
aggregate t samt tor-
slonsupphiongnlngen 

av bakhjulet med den 
förbättrado stötdäm
paren, som fått stör
re Slag. Observera 
superbaUongdäcken. 

T. b . : Siffrorna hän
visar till: 10) Ström
brytare för belys
ningen. 11) D:o för 
vindrutetorkarna. 12) 
Knapp till luftInta
taget. IS) Askkopp. 
14) Tändningslås. 15) 
Handskfack. 16) Vär
mereglage. 17) Växel
spak. 18) Spärr för 
sätet. 19) Handbroms. 

20) Bränslekran. 

111111111111111111111111111111111111 '. " 

Den nya tystgående synkroniserade 
_ v ilxel1ådan. 

Även om gamla tävlingsr ävar inte har 
något emot en osynkroniserad låda, ja, 
kanske rent av tycker att den har sin 
särskilda charm, så hälsar nog många 
ångestfyllda körko.rtsaspiranter eller ny
bakade förare nyheten med hemlig 

. glädje. 
"De kraftigare bromsarna med lättare 

pedaltryck såväl för koppling som för 
bromsar bidrar också till en lugnare och 
vilsammare körning", föreläser min de
monstratör och jag nickar instämmande 
- pang - ja, bromsarna är faktiskt ef
fektiva, kunde jag meddela föreläsaren 
sedan han, efter min reflexartade tvär
bromsning för en utrusande barnunge, 
hunnit saml'a ihop sina lemmar och sin-

(Forts. på sid. 18.) 

18 19 20 
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IX. Strömlinjeformen 

Strömlinjeformen är en ganska ny sak, 
som har sin upprinnelse i flygtekni

ken. Före flygningens tid var luft~ot
ståndet något som man ganska lItet 
brydde sig om. Man räknade att det var 
proportionellt mot lokets resp. tågets 
tvärsnittsarea, som förr ofta var liten. 
Hastigheterna .var mera · sällan av så
dan storlek, att luftmotståndet spelade 
någon större roll. Man för~ökte med den 

överst Empire State Express 
1941, fantastiskt dyrt rostfritt 
lyxtåg. Därunder: Pennsylva
nia Rallroads K4s efter ström
UnJelnklädnad, ett ganska 
hyggUgt exempel på god "loco
motlve feeling", vilket kom att 
får stor betydelse för utveck-

Ungen . 

s. k. vindklyvarfonnen, vanligen bestå
ende av spetsig rökgångslucka och främ
re förarhyttsgavel, något som mera på
verkade utseendet än luftmotståndet. 

De första flygmaskinerna var icke 
heller strömlinjefonnade, något som den 
äldre generationen säkert kommer ihåg. 
De s. k. biplanen med ett utseende som 
mest liknade en sådan galoschhylla, som 
fanns i flertalet dåtida tamburer, hade 
säkert ett mycket stort luftmotstånd, 
men motoreffekten och farten var under 
alla omständigheter ringa. Allteftersom 
dessa pressades i höjden, tvingades man 
ta det kraftigt ökande luftmotståndet i 
beräkningen, och man fann då, att vir
velbildningar och vakuum bakom olämp
ligt utformade delar utgjorde den vä
sentligaste delen, och att man sålunda 
bOrde ha släta ytor och inga tvärt av-
gränsade ytor bakåt. . 

När man helt plötsligt började tilläm
pa dessa principer på lok, många gånger 
vid strömlinjeinklädnad av äldre ånglok, 
uppnåddes ej sällan sådana gräsliga re
sultat att man trodde att all god smak 
var försvunnen. Man brydde sig ej om 
att hela prägeln av lok försvann, man 
dolde maskineri och hjul och överhuvud
taget alla för ett lok karakteristiska de
taljer. Man kan nästan säga att utseen
det kom bort, det verkade ej längre lok 
utan koffert eller vad som helst. 

Reaktionen uteblev icke. I Amerika 
började man efterlysa "the locomotive 
feeling", och litet varstans började man 
ledsna på det slätstrukna utseendet utan 
karaktär. Inte blev det bättre av att 
några järnvägar ' öppet erkände att 
strömlinjefonnen accepterades för att 
tillfredsställa publiken. När så ström
linjefonnade barnvagnar och t. o. m. 
skrivmaskiner och mycket annat .börja-

Omslagsbildens' lok 
med Pennsylvanias "semi-streamlin
ed" "South Wind" är ett typiskt 

.. exempel på hur ~e första ström
linjeioken utformades -: .k~nske 
mer för utseendets skull an for en 

II 
effektiv strömlinje. Om brytningsti
den för strömli~jeloken berä!tar här 
trafikchefen Nils Ahlberg I TfA:s 

'" högintressanta lokparad. jJ 

Franska Statsbanornas .erömllnJefor
made anälltågslok av ombyggd PO-typ. 

de lanseras var det inte utan att · den 
stora allmä.'nheten började begripa, att 
den' var utsatt för drift. Det hade nog i 
alla fall dröjt ganska länge, innan man 
vågat sig på förnuftiga modifikationer, 
om ej rent praktiska sy~punkter bö:jat 
göra sig gällande. Alltfor långt d:lven 
strömlinjefonn medförde oåtkomlIghet 
och benägenhet för vanngång av de på 
grund av sitt dolda läge m~d: sämre 
luftväxling arbetande maskmdelarn~. 
Och så började vägen tillbaka mot ve~I
ga och måttliga strömlinjefonner, .. va.:V1d 
även möjligheterna att få fram for ogat 
tilltalande linjer ökades. 

I Frankrike fick man ej fram koffert
eller 'strykjärnsformen så utpräglat som 
i Tyskland och USA, även om en del 
burleskt fula typer även där såg dagen. 
Ett av de första försöken att åstadkom
ma ett vackert strömlinjelok var ett av 
f. d. Paris-Orleans-banans Pacific-lok, 

• som några år före andra världskriget 
framträdde i en högst originell form. 
Något av den tidigare .kIumpigh~ten 
fanns kvar i det bulbfonnIgt uppsvang
da gångbordet och pannbekIädnadens 
anslutning till detta, men det vackert ut
fonnade frampartiet med sina fjärils- . 
liknande rökuppdrivarskärmar, den väl 
anslutna förarhytten och det helt synli
ga maskineriet gav åt detta lok ett liv i 
utseendet, som var mycket välgörande. 

Vid Pennsylvania Railroad hade bola
gets smakråd Loewy arbetat hårt med 
teori och försök i vindtunnlar för att få 
fram en både effektiv och vacker ström
linjeform, som försöksvis utfonnades 
först på en modell och sedan på ett K4s
lok Man måste erkänna att det lyckades 
att' förena de tre begreppen effektiv 
strömlinje, "the locomotive feeling" och 
vackert utseende. Ett av de få störande 
momenten var att koppelstänger och vev
stakar syntes under ca halva slaget och 
försvann under resten, något som måste 

De båda loken till vänster från ]\lUwaukee 
Road (överst) och N ew York Central (un. 
d erst) är båda ströll)llnJevarlanter byggda 

1938 av' Hudsonioket. 
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ha sett oroligt och hackigt ut. Detta lok 
var i varje fall mycket betydelsefullt för 
strömlinjeformens fortsatta utveckling. 

New York Central hörde otvivelaktigt 
till de banor, som hade bland de fulaste 
tidigare strömlinjeIoken. Med typen J-3 
av år 1938, en sentida variant av den be
römda Hudson-typen, kO,m ett skarpt 
markerat omslag till det bättre. Den 
offensiva utformningen av framänden 
var betyde1sefull. Även i övrigt är loket 
väl avvägt, även om den totala avsakna
den av skorsten stör något. Den från 
gångbordets bakre del och hytten lodrätt 
nedåt ställda plåten verkar också stö
tande. Det hade varit bättre om denna 
antingen helt utelämnats eller också ut
formats med vågrät bakre nederkant och 
främre delen framdragen över cylind
rarna till gångbordets främre lejdare. 

The Milwallkee Road's lok av samma 
hjulanordning och årtal har ett helt an
nat utseende. Det hela är en mycket vac
ker och följdriktigt utbildad strömlinje
form, särskilt beträffande gånghord och 
förarhytt väsentligt bättre än föregåen
de. Men framänden är grä,slig. Den visar 
faktiskt hur flertalet av de första 
strömlinjeIoken såg ut 'i nosen, kontur
löst och totalt främmande för "the loco
motive feeling". 
- Empire State Express, fantasti~kt 

dyrt lyxtåg i rostfritt utförande på New 
York ' Central, . kom ut 1941, strax före 
USA:s inträde i kriget. Man kan kon
statera att den antydan till ,skorsten, 
som dock finns, och den bättre formen 
på plåten under gångbordet är en :av
gjord förbättring av utseendet hos )am
ma banas nyss beskrivna loktyp J-3. Men 
loket verkar egentligen varken ström
lipjeform eller något annat. Man står 
onekligen litet tvekande. 

"Modellsportens Dag" 
i Karlstad 

Gaddarnas "modellracergala" sönda-
gen den 26 okt. blev, trots det dåliga 

vädret, en trevlig "Modellsportens Dag" 
i miniatyr för Karlstads del. Mellan kl 
9 och 11 kördes med modellracerbåtar i 
Sundstatjärn, nästan mitt i sta'n, där 
bl. a. Bertil Bäckman, Raceroctan, gjor
de en bejublad uppvisning med sin ra-

Skandinaviens största passagerarfartyg löper av stapeln vid De Scheldevarvet i V1issingen. 

Fällbara master på 183 metersjätten 
T rots att SAL:s nyaste fartyg, som 

döpts till "Kungsholm" och sjösatts 
på det holländska varvet "N. V. Ko
ninklijke maatschappij 'De Schelde' 
Scheepwerf en Machinefabriek", blir 
Nordens största passagerarfartyg, är 
det inte resultatet av något rekordjäkt . . 

, Det är t. ex. vida mindre än det fartyg 
"Stockholm" som byggdes i Italien un
der kriget och aldrig levererades. Där
emot måste fastställas att det blir hy
permodernt och väl disponerat för sitt 
värv. 

Kungsholm är på 22 000 bruttoton 
och tar maximalt 800 passagerare i två 
klasser. Dieselmaskineriet är på sam-

manlagt 17 500 hk, och fartygets längd 
är 183 m och bredd 23,5 m. Det får fäll
bara master för att kunna klara Kiel
kanalen och blir specialutrustat för 
kryssning i både nordliga och tropiska 
trakter. Passagerarklasserna kan vid 
kryssningarna slås ihop, matsalarna 
öppnas mot varandra etc. En biograf 
för 200 åskådare kan också användas 
som samlingslokal och för gudstjänster, 
och den har piano och orgel inbyggda. 

Fartyget väntas klart för trafik hös
ten 1953, och i början på följande år 
kom er första kryssningen, som bör bli 
en sensation för deltagarna - boka sig 
i tid den som kan! 

:... ............ _------_ .... _------.... :..-----_ ... - .•. : ... ,: ............. _----------........ ,.: ........ _ ........ . 
, diostyrda ED-båt, Erik Smedbergs lilla 

cabin-kryssare rusade med 25 knops 
"fart rakt över hela tjärnen och hamna
de i vassen, allt medan Bengt -- Huzells 
Trim-båt gjorde stora "lovar" mellan, 
under och ibland även på de båda 
bryggorna. Arne Zetterström gjorde fle
ra 'försök att få fart på sin 60-knops 
galosch "Hö-II" men misslycka~es, för
modligen beroende på att det småregna-

. de hela tiden. Erik Smed bergs Svarta 
Sara-junior skulle just plana upp i 30 
knops fart runt centrumpålen då ED
motorn tydligen blev sjösjuk, ty helt 
plötsligt sågs den hoppa över bord, och 
blev liggande på tre meters djup. Vi hål
ler f.n . på att söka efter en vinterbada
re som kan bärga den. Sedan avslutade 
Stockholmarna Eliasson och -Eriksson 
med en "kalasflygning" med den 2-mo
toriga Grumman Widgeon. Planet både 
startade och landade på vattnet, till 
den talrika publikens stora, förtjusning. 

Om modellracerbilstävlingarna är 
egentligen inte så mycket att orda. 
Thorpman tog fasta på uttrycket "gam
mal är .äldst" och kammade hem klass 
1 och 2 med mycket bra farter (se pro
tokollet), medan "Zettis" vann klass 3. 
Arrangörerna, Gaddarna, gjorde rätt 
bra ifrån sej genom 2 : a-plats i klass 1 
och 2 och 1:a plats i klass 5. Från den 

Erik . 'thorpman vann två klasser med 
pa inomhusbana ypperliga farter över 

180 km/tim. 

En prima sensation 1 Sundstatjärn: 
Bertil Bäckmans radiostyrda motorbåt. 

hittills okända k'lubben Trim i Arvika 
(Thorpmans hemstad) deltog, som vi 
hoppas en coming man, Per Olof Karls
son med en hyperelegant o.ch högjutt 
dUl}drande padda med Komet-motor. 

B. Huzell. 

RESULTAT: 
Klass l, proto special: 1) Erik Thorpman, 

RO, 184,6 km/ tim, 2) Roland Karlsson, G, 
171,6 km/ tim, 3) Arne Zetterström, RO, 167,2 
km/tim (D startande). 

}{lass 2, proto katalog: 1) Erik Thorpman, 
RO, 180,2 km/ tim, 2) Bengt Huzell ; G, 141,7 
km/ tim (6 startande). 

Klass 8, strömlinje: 1) Arne Zetterström, 
RO, lID,60 km/ tim (3 s t artande) . , 

Klass 5, 8,5 cc: 1) Ivan Johannesson, G, 61,5 
km/ tim (2 sta rtande). 

IUass 6, 1,5 cc: 1) Arne Törnqvist, C, 64,0 
km/ tim, 2) Olle Eriksson, RO, 6.3,2 km/ tim 
(8' startande). 

Klass 7, 2,5 cc: 1) Olle Svensson, C, 99,3 
km/ tim, 2) Erik Smedberg, RO, 78,5 km/tim 
(7 startande) . 

Förkortningar: C=Caster, örebro, G=Gad
darna, Karlstad. RO=Raceroctan, Srockholm, 
1'=Trim. Arvika. . 

21/11 .1952, .TEKNIK för ALLA 9 



Världens största helikopter 

I nte vacker, men sällsam är helikoptern 
XH17, som byggts för transport på 

korta sträckor av tyngre militär mate
riel. Underredet liknar till konstruktio
nen en skrevtruck och lasten bärs på 
samma sätt. De väldiga rotorbladen 
drivs av reaaggregat i spetsarna. Den är 
byggd av Hughes Aircraft. 

Volbwagen i pickupmodell 

M ed ett 4,2 m2 flak och ett 1,9 m2 

-J täckt utrymme mellan axlarna un-
der flaket är den nya pickupmodellen av 
Volkswagen en nyttig lastvagn för lätta 
transporter med upp till 780 kg last. 
Flaket är av stål och har individuellt 
nedfällbara stållämmar. Chassiet är det
samma som tyskarna hade för sina ter
rängvagnar under ökenkriget i Afrika, 
motorn är V olkswagens vanliga, men 
nedväxlad, så att maxfarten blir 80- 85 
km/tim. En sufflett kan monteras upp 
över lastutrymmet, som då blir 5,5 m3• 
Vagnen~ totallängd är 4,14 m; vändradie 
5 m. 
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Ny nivåindikator 

De nya högvärdiga magnetstålen har 
inspirerat civilingenjör Bror W. 

Strömberg att konstruera en nivåindi
kator, som består aven flottör med in
lagd permanentmagnet i ett ståndrör av 
icke-magnetiskt material och en ihålig i 
ett vätskefyllt glasrör svävande järn
kula. Den enkla och synnerligen prak
tiska konstruktionen framgår av bilden 
nedan. Behållaren kan vara fylld med 
frätande, giftig, grumlig, eldfarlig eller 
på annat sätt för uppskattning av vät
skestånd med vanligt glasrör olämplig 
vätska - i glasröret med järnkulan 
som envist följer med magnetflottören 
finns det bara ofarligt s. k. bondvatten. 
En ytterligare fördel med Strömbergs 

, 

nivåindikator är att den kan dras fram 
till lämplig plats för avläsningen, att 
den kan användas för mycket stora nivå
skillnader, att den kan ange gränsen 
mellan två icke blandbara vätskors ytor 
och att ge full säkerhet även om vätskan 
står under starkt tryck. 

Ny vattenr~kordattack? 

De hårda motgångarna förmår tydli
gen inte dämpa ivern att slå r ekor

det för sjögående farkoster. Således rap
porteras att engelsmannen F. E. Han
ning-Lee håller på med fartprov vid 
Margate med ovanstående readrivna 
vattentorped. Farkosten heter "White 
Hawk", och vi får alltså se om den ska 
lyckas ta det svåråtkomliga r ekordet, 
som hålls av USA. 

Skonötningsmaskin 

M askinen på bilden nedan är en av de 
många materialprovningsapparater 

vid en provningsanstalt i U. S. A. I detta 
fall är det en skofabrik som bett att få 
veta hur mycket misshandel en av deras 
modeller tål. E tt Provningslaboratorium 
av detta slag måste vara utrustat med 
anordningar som kan ge de klimatiska 
omständigheter som kan anses erforder
liga. I en tropikkammare är luftfuktig
heten 90 procent, temperaturen 32° och 
där odlas en bakterieflora på ett f emtio
tal olika "raser" som angriper kläder 
och skor på ett realistiskt sätt. 



NVtt svenskt lås världssensation 

Meteorologen Fabian Nilsson, som tidi
gar e gjort sig känd som uppfinnare 

av meteorologiska instrument, en auto
matisk väderleksstation bl. a., demonstre
rade nyligen på Uppfinnareföreningen 
ett helt nytt lås. Nyckeln är av tunt 
f jäderstål - tunnhet 0,15 mm - med 
bågformad profil, och nyckelhålet följ
aktligen en mycket liten bågformad 
spricka, som kan få en mest förhär
dade dynamitard att gråta av grämelse. 
T illkommer så att stålplattan vid låset 
är så hård att inte borrstål biter, står 
det klart att detta lås är i högsta grad 
inbrottssäkert. 

Flera andra praktiska egenskaper 
finns hos lås och nyckel. Nyckeln kan 
inte Vridas i låset, utan i och , med att 
man skjutit in och dragit ut den kan 
man vrida på handtaget och få upp dör
ren. Nyckeln har raka kanter och liknar 
närm~st ett hålkort med en del mystiska 
hål utstansade. Hålen korresponderar 
med st if t, som f inns i två rörliga slider 
i skåpet. Om rätt nyckel insatts, följer 
sliderna med sista centimetern in och 
öppnar en spärr. Antalet möjliga kom
binationer hos lås och nyckel är 
4 000 000 000 000, vilket betyder att 
varje människa på jordklotet kan hålla 
sig med 2 000 olika lås utan att någon 
annan får samma nyckel. Och en nyc
kelknippa med 20 nycklar tar samma 
plats som en nyckel av vanlig konstruk
tion. 

-Låset beräknas redan bli en världs
artikel, men knappast för gemene man, 
utan för kassaskåp och andra förva
ringsplatser för stora värden. Priset för 
ett lås blir nämligen omkring 300: - kr. 

Behagligt för örat 

Den runda öronkudden som damen pe
kar på med lillfingret har den dubbla 

funktionen att ligga mjukt mot örat och 
att dämpa oväsen i telefonen och är för 
övrigt tvättbar. 

Största svängbara pontonkranen 

I mitten av oktober inkom t ill Eriks
bergs Mek. Verkstad i Göteborg 

Sveriges största svängbara pontonlyft
kran. Bogseringen, som gick från Häl
singborg, där kranen monterats, tog 24 
timmar och gick utan missöde trots den 
starka sjöhävning, som mötte Röda Bo
lagets "Herbert" och "Sundet", vilka 
hade bogseringen om hand. Till skydd 
mot vågorna, som ibland slog över, hade 
man stagat den svängbara överbyggna
den med fyra fastsvetsade järnbalkar. 

Pontonen mäter 36 X 16 meter, har ett 
djupgående av 4 fot och kranens höjd är 
37 meter. Den kan lyfta, vid en maxi-

miradie av 18 m, ca 50 ton och vid 23 
m radie ca 15 ton. Den drivs av två 
horisontellt diagonalställda propellrar, 
elektriskt drivna. Elkraften erhålles av 
ett dieselaggregat som även levererar 
kraft till kran motorerna. 'Farten beräk
nas till omkring 4 a 5 knop. Kranen är 
ej gjord i Sverige, utan kom till Ant
werpen från USA i nedmonterat skick 
samt såldes till Sverige. 

Villa i paket 

En egen villa om 74 m2 är det nu möj
ligt att få på bara 14 dagar, förut

satt att grunden är klar. Det går så 
småningom bara att rekvirera den mot 
en förskottsinsats av 3 500: - kr, res
ten, eller 23 500 : - kr får amorteras, 
och fabriken som har detta billiga hus 
färdigt i byggsats med utbildade montö
rer är AB Elementhus, Mockfjärd, 
Gagnefs socken i Dalarna. 

l . siffrorna ovan är inte inräknade 
kostnad för grunden och fiir tapeterna 
- där tillkommer ungefär 8000 kronor, 
men i praktiken betyder det att egna
hem efter denna fabrikationsmetod med 
byggsats bör bli 20 procent billigare än 
vid vanligt bygge. Kostnadsminskningen 
beror till stor del på standardiserade de
lar - husen kan emellertid ges olika ut
seende. Erforderliga installationer för 
elektricitet m. m. görs i byggnadselemen
ten r edan i fabriken, liksom även mål
ningsarbeten osv. 

l fabrikslokalerna av "näfltan ameri
kanska" mått framställs allt på löpande 

• EN PERSONSÖKANDE KLOCKA 
har konstruerats av ett tYflkt telefonbo
lag enligt ett nyss publicerat patent. På 
arbetsplatsen har de vanliga impulsuren 
utrustats med en tredje visare som har 
gemensam axel med de övriga visarna 
och som matas stegvis på vanligt elekt
romagnetiskt sätt. 

• LÄTTMETALLDAGAR BLIR DET 
1953, uppger TeknJsk Tidskrift. För att 
öka intresset för ändamålsenlig använd
ning av lättmetall har Sveriges Verk
stadsingeniörers Förening tagit initiativ 
till "lättmetalldagar' den 26-29 mars 
1953. Avsikten är att med föredrag 
belysa lättmetallernas egenskaper, bear
betning och användning. Vidare ska an
ordnas en utställning av råvaror och 
ha lvfabrikat, hjälpmedel för bearbetning 
samt lättmetallprodukter. 

• BILAR BLIR VÄGDA UNDER 
fart med en ny våg som enligt Teknisk 
Ukeblad utexperimenterats av U. S. 
Bureau of Public Roads. Principen går 
ut på att bilen passerar en bred platt
form med alla hjul på samma axel sam
tidigt. Denna plattformsrörelse mäts av 
elektriska instl'ument som arbetar efter 
principen att motståndet i en tråd mins
kar då den dras ut vid en belastning och 
får mindre diameter. Med hjälp av rör
förstärkare och katodstråleoscilloskop lä
ser man av axeltrycken. Oscilloskopets 
bild fotograferas. Vågen startas genom 
att bilen passerar en luftkudde strax 
före vågen. Ny film kan matas fram och 
vågen göras klar för en ny vägning på 
en sekund. Boggiaxlar tycks emellertid 
vara besvärliga att registrera axeltryc
ket på, eftersom de kommer så tätt efter 
varandra att hela vågen kommer i 
svängning. 

band, och AB Elementhus har bl. a. lan
dets första kontinuerligt arbetande hög
frekvenslimpress. På bilden packar två 
man ihop ett av de fyra "paket" som in
nehå ller material till ett hus. -
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JULKLAPPSTIPS I: 

EXKLUSIVT RÖKSTÄLL 
Detta exklusiva rökställ med askkopp, tänd

sticksställ, inbyggd lampa och klocka blir säkert 
en välkommen julklapp t ill far eller någon annan 
vuxen manlig familjemedlem. 

Pelaren består aven bit av ett kasserat 
vitt lysämnesrör. Ändarna på detta 

kan man få slipade hos någon glasmäs
tare. Ett par hylsor svarvas enligt di
mensionerna på glasröret. Hylsorna 
måste passa precis inuti glasröret, den 
övre kan bestrykas med metallfix eller 
annat lim innan den träds på. Glasröret 
kan lyftas av från den nedre hylsan vid 
byte av lampa. I den övre hylsan fast-

. löds en ring av mässing med en inre dia
meter lika med den ifrågakommande 
klockans diameter. Lämpliga sådana 
klockor föl' inmontering finns att köpa. 
I mässingsringen borras ett hål för en 
träskruv, med vilken modellplanet fast
skruvas. I nedre hylsan placeras en 
lamphållare med mignongänga i vilken 
en liten avlång lampa kan inskruvas, 
t. ex. av det slag som används till syma
skinslampor. 

Fotplattan tillverkas i tre skikt, un
derst en 3 mm plywoodskiva som kan kläs 
med filt på undersidan. Däröver en ca 
20 mm bräda vars kanter f~sas enligt 
fig. och överst en 3 mm plywoodskiva 
eller en skiva av något annat trevligt 
material om sådant finns tillgängligt. 

Planet tillverkas av t. ex. al som är 
lätt och bekvämt att arbeta i. Kroppen, 
vingarna och stjärtpartiet görs var för 
sig och limmas slutligen samman. Krop
pen görs i två halvor (delad längs efter) 
och' varje halva urholkas så mycket som 
möjligt för att nedbringa vikten. Halvor
na limmas därefter samman och krop
pens yttre utformas och slipas noggrant. 
När samtliga delar färdigbearbetats, 
grundas de med spackelfärg (obs! innan 
delarna limmas på plats). När färgen 
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torkat, slipas ytan med fint sandpapper 
och ny grundlackering vidtas. Detta upp
repas ända tills ytan är fullständigt slät 
utan att något trä ligger i dagen. Där
efter kan en första lackering ske i ett 
mycket tunt lager. Kom ihåg att bästa 
r esultat nås om färgen stryks tunn. Det 
är bättre att måla flera gånger och låta 
färgen torka mellan varje målning. Någ
ra skavanker i grundningen kan inte döl
jas med lackfärg, varje fusk med grund
ningen och finslipningen ' kommer att 
synas kraftigt på den blanka lackytan. 
önskas en halvmatt eller matt slutlig 
yta gnuggas ytan lätt med mycket fin 
slipduk. 

Slutligen slipas fogytorna plana och 
dellY'na limmas på sin plats. Se till att 
vingarnas och stabilisatorns V-form är 
lika på båda sidor om kroppen - denna 
beror på hur fogytorna slipas. Omedel
bart efter limningen torkas överflödigt 
lim av, så att det ej blir synligt i fo
garna . . 

Målningen av fotplattan tillgår på 
samma sätt med grundningar, slipningar 
och slutligen lackeringar . 

Samtliga "rnässingsdetaljer poleras upp 
till högglans eller lämnas till förnickling. 
Askkoppen kan köpas färdig och fotplat
tans hål anpassas därefter eller också 
kan en kopp hamras ut i mässing eller 
koppar. 

JULKLAPPSTIPS II: 

Au ETSA ' GLAS 
Prydnadsskålar, vaser etc. i glas 
är både billiga, vackra och nyttiga 
som presenter - varför då inte 
öka presentens värde genom att 
s j ä l v etsa in en figur, ett mo
nogram eller något minnesord? 

L itet k.onstnärliga anlag skadar inte att 
ha om en figur e. dyl. ska överföras. 

Gäller det ett monogram, räcker det att 
man inte är darrhänt. Helst bör man ha 
tillgång till en lokal med god ventilation 
(fläkt), men det går också bra att hålla 
till på fön sterplattan och ha korsdrag. 
Det blir nämligen gasutveckling. 

Vi antar ~tt vi ska etsa på ett askfat 
eller en konfektskål. Först smälter vi 
litet bivax och häller det i skålen, som 
kantras åt alla håll, så att vaxet flyter 
ut jämnt och täcker hela ytan. Är det 
en askkopp, bör man etsa i bottnen på 
utsidan, så fastnar inte aska och skräp 
i fördjupningarna. Det etsade syns i 
alla fall igenom glaset, men gör det inte 
för smått och tänk på att spegelvända 
figurer eller monogrammet. 

När vaxet stelnat tar man en vass, 
spetsig och tunnbladig kniv eller stickel 
och ritsar in mönstret. Allt efter som ar
betet fortskrider tar man bort vaxet 
mellan ritsarna, och vi har nu fått ett 
"glasmonogram" i vaxytan. 

Nästa steg är ' att blanda syran. I en 
blyskål (har ni ingen så går det lätt att 
göra en av ca 4 mm blyplåt) hälls litet 
70-procentig fluorvätesyra. Blanda i fin
pulvriserat flusspat tills ni får en tunn 
gröt. Med ett tunt bleck placeras "grö
ten" på de frilagda ytorna i vaxet och 
sedan är det bara att vänta. Efter 1h 
timme brukar etsningen vara ca 0,3 mm 
djup, efter 1 timme 0,5 mm. Vill man ha 
djupare etsning är det bara att skölja 
bort den gamla "gröten" och lägga på 
ny. 

När man fått önskat resultat, sköljs 
skålen i varmt vatten så att vaxet loss
nar, varefter skålen torkas och är klar 
att pryda sin plats. E . fr--Jr. 

Skissen n edan visa r tydligt Installationen av 
den elektriska utrustningen l d etta mån g

sidigt a nvändbara rökställ. 



Figuren på vidstående spalt visar ett 
trevligt tips i form aven pappers

cylinder" som drivs runt av några jul
gransljus. Cylindern är upphängd i en 
propeller vars centrum vilar på en stål
tråd. I fotplattan är fem julgransljus 
placerade innanför papperscylindern, 
och den luftcirkulation som värmen från 
de brinnande ljusen åstadkommer gör 
att propellern drivs runt. 

Cylindern består av t. ex. ritpapper 
som lindas två varv på ett runt föremål. 
De båda varven limmas eller klistras 
samman. På ett tunnare papper ritas 
figurer eller mönster upp allt efter öns
kan eller enligt rutnätet i figuren. Detta 
klistras sedan också fast runt pappers
cylindern, och när så limmet torkat dras 
cylindern av det runda föremålet, som 
endast tjänat som underlag för att ge 
cylindern en rund form. 

Med ett rakblad eller en vass kniv 
skärs önskade fält ut ur cylindern och 
kulört silkespapper klistras på insidan 
av cyl·indern över de utskurna fälten. 
Vid uppritning av figurerna eller mönst- _ 

JULKLAPPSTIPS III : 

KARUSELL FÖR J ULBORDET 

De små "turbin
hjulen" för varm
luft blir alltmer 
populära för rör
ligjl juldekora
tioner. Här är 
ett uppslag som ~ 
kan varieras på o ~ 
många sätt ~ 
men tänk på eld- ~ 
faran vid kaTU- ~ 
sellens konstruk- ~ 
tion. Låt den inte 
stå stilla med 
tända ljus. 

R.?TPLATTA 

ren fordras inga som helst kunskaper i 
teckning. Man kan också kopiera av bil
der ur tidskrifter eller andra tryckals
ter. Huvudsaken är att man får oregel
bundna fält som kan förses med olik
färgat silkespapper på baksidan. Ljusen 
lyser sedan genom dessa fält och ger ett 
grant färgspel när trumman roterar. 

Cylinderns höjd bör vara ca 20 cm 
och diametern ca 15 cm. Propellern till
verkas av tunn plåt och alla blad vrids 

LJ 

ca 45° åt samma håll. På tre av bladen 
sparas vid utklippningen små öron, vid 
vilka papperscylindern fastsätts. I pro
pellercentrum görs en liten utbuktning 
med spetsen på en spik. I denna utbukt
ning är papperstrumman med propellern 
upphängd på en vertikalt ställd ståltråd 
som är fastsatt i fotplattan. I fotplattan 
borras fyra eller fem hål för lj usen i en 
ring med ungefär cylinderns halva dia
meter. 

1I1otlvet nedan förs över till pappcylln<lerns ma"ntelyta, som I förvlig rutas upp. lilan kan natur
ligtvis lika gärna välja ett trevligt motiv ur någon tidning eller broschyr. 
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DET BÄSTA SMÅTIP SET 

Rätta djupet 
på hålet 

Då man ska borra 
ett hål av visst 

djup, placerar man 
en gummibussning, 
lindar ett isolerband 
e. d. på borren så 
långt från spetsen 
som hålet ska vara 
djupt. Man borrar 
till det påsatta före
målet tar emot och 
behöver ej mäta dju
pet ideligen. 

JAP. 

Locket öppnas automatiskt 

En enkel anordning, som automatiskt 
lyftar locket på sophinken när dör

ren öppnas, kan utföras på följande sätt. 
Ett mjukt snöre, lämpligen markislina, 
fastsätts under sargen på diskbänken. 
Därefter dras det genom handtaget på 
sopkärlet och fästes i locket. Då dörren 
öppnas, sträcks snöret, varvid locket 
lyfts. I locket bör snöret fästas så att 
det lätt kan lösgöras då kärlet ska töm-
mas. Nils Pettersson. 

Knepigt på sladden 

När man ska skala upp en silkesom
spunnen sladd till en lampa e. d. vill 

omspinningen gärna repa upp sig och 
spreta åt alla håll och kanter. Om man 
då tar lite snabbtorkande lim och stry
ker på runt det ställe där man ska 
skala, sitter omspinningen tätt om utan 
att ludda upp sig. M. B. E. 
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TfA:s tidlösa 
GRAMMOFONANLÄGGNING 
F ör att statiskt kunna balansera push-

pullkopplingen finns en potentiome
ter R 17 inlagd i slutrörens gemensam
ma katodkrets. Likaså måste man kun
na ställa in slutrörens förspänning och 
detta sker med tillhjälp av potentio
metern R 22. Av ovanstående följer att 
man bör använda ett par slutrör med så 
lika data som möjligt. Givetvis är inte 
detta ett absolut villkor. Har man inte 
möjlighet att mäta ut ett par lämpliga 
rör själv, bör man försöka få köpa 
matchade rör. 

Slutsteget, som är uppbyggt på två 
olik:1 chassi, ett för själva förstärkare
delen och ett för likriktaren, är bestyc
kat med Mullardrör (A. Reinius & Co, 
Sthlm) av följande typer: ingångs- och 
fasvändarrör 1 st ECC33 (VIa och 
Vlb), drivrör 1 st ECC33 (V2a och 
V2b), slutrör 2 st QV05-25 (V3 !resp. 
V4) samt likriktarrör GZ32 (V5). Som 
ersättningsrör för dubbeltrioderna (VI 
och V2) prövades rör av den amerikan
ska typen 6SN7 med likvärdiga resultat. 

F lg. II (nedan): Borr
ritning tör slutste

gets lör stlirkar
chassI. 

Flg. 6 (ovan): Slut
stegets förstlirkardel 

l färdigt skick. 

Förstärkardelen av slutsteget ä.r 
byggd på ett chassi, vars hålupptagning 
visas av borritningen enligt fig. 5. Chas
siet tillverkas av 2 mm aluminiumplåt 
och svetsas ihop i hörnen eller nitas ihop 
med fyra hörnvinklar, som placerats på 
insidan. Hålupptagningen bör inte bere
da några större svårigheter. Måtten 
får givetvis anpassas allt efter de 
komponenter man har tillgång till. På 
chassiet monteras sedan två okta l rör hål
lare för VI och V2, de båda fempoliga 
(amerikanska) rörhållarna för V3 och 
V4, de två tråd lindade potentiometrarna 
R17 och R22 (R17 placeras i hålet med 
diam. 10 mm som ligger på chassiets 
läng-d- och symmetrilinje), elektrolyt
kondensatorn C2/C3 (16+16 fl F) med 
sin monteringsring, två stycken chassi
mikrofonkontakter med sina isolerings
brickor (i hålen med diam. 12 mm), 2 st 
keramiska genomföringar som utgör 
förbinrlelse mellan utgång-stransforma
torns primärlindning och slutrörens 
toppkontakter samt till sist utgångs
tram:formatorn. Hur det hela tar sig ut 
färdigmonterat framgår av fig. 6. Nu 

. kanske en stilla und,ran gör sej gällande 
över den lilla ratten som finns under den 
högra mikrofonkontakten, som f. ö. är 
ingång till slutsteget (den vänstra är ut
gång till högtalaren). I modell apparaten 
har nämligen motståndet R1 ersatts med 
en 1 megohms logaritmisk potentiometer 
för att förhindra en eventuell över
styrning av slutsteget då det används 
för experiment. 

När monteringen är färdig, fortsätter 
man med kopplingen under chassiet, som 
i färdigt skick ska se ut ungefär som 
i fig. 7. Man börjar med att dra glöd
strömsledningarna, som tvinnas för att 
man ska få så litet brum som möjlig t 
och samtidigt få ett prydligt utseende. 

Flg. 8 (t. h.): Borr
ritning för slutste
gets llkrlktareehassl. 
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I detta andra avsnitt om grammo

fonanläggningen. som presenterades i 
Tf A nr 22, beskri ver ing. R. Hedren 
uppbyggnad av slutsteg och likrikta
re, och de färdiga aggregaten kan 
därefter användas som grammofon
förstärkare. I näs ta avsnitt följer 
manöverbordet. , ~ 

Flg. 7: Kopplingen under eha.slet l flg. 6. 

Man fortsätter sedan med att dra en 
"jordskena" av 2 mm förtent koppar
tråd mellan de båda mikrofonkontakter
na och övriga jordförbundna punkter, 
och man bör inte, som i enklare fall , 
jorda varje punkt för sig var som helst 
i chassiet, utan isolera "jordskenan" 
(även elektrolytkondensatorns jord) 
samt jorda endast i en punkt på chas
siet, nämligen vid in,gången där mot
ståndet R1 jordats. 

.I detta sammanhang kan nämnas att 
slutstegets uppdelning på två chassin 
också gjorts i brumbegränsande syfte. 
Givetvis kan lik,riktardelen monteras på 
samma chassi som förstärkardelen, ett 
förfarande som emellertid ger en något 
högre brumnivå. I så fall måste man 
montera utgångs- och nättransformato
r erna så långt som möjligt från varand
ra och dessutom observera att transfor
matorernas magnetiska axlar (lindning
arnas rotationsaxlar) bildar ,rät vinkel. 
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F. ö. är inte något att nämna i samband 
med kopplingen annat än att lednings
dragningen är relativt väl tillrättalagd, 
att man inte behöver skärma några led
ningar, och att man för ytterligare 
brumbegränsning bör växla anslutning
arna till respektive rörhalvor på in
gångs- och fasvändarröret V1 (dvs. 
anslutningarna 1 och 4, 2 och 5 samt 3 
och 6 byter plats). En erfarenhet som 
gjordes under provningen var att för
stärkaren hade ett hörbart brus, något 
som visade sig förorsakas av att i slut
steget hade använts genomgående s. k. 
massarnotstånd. När dessa utbytts mot 
ytskiktsmotstånd (gällde speciellt R12 
och R13) minskades bruset till ett mi
nimum. 

När man lyckligt och väl avverkat 
slutstegets förstärkardel är man mogen 
att fortsätta med likriktaren, som tar 
betydligt kortare tid i anspråk att till
verka. Chassiet, som man lämpligen till
verkar samtidigt med det föregående, 
görs av samma material och på samma 
sätt. Borritningen i fig. 8 visar den nå
got enklare hålupptagningen, eftersom 
samtliga hål är runda. På detta chassi 
monteras, som framgår av fig. 9, en ok-o 
talrörhållare för röret V5, elektrolytkon
densatorerna C6, C9 och C10, drosslarna 
Ll och L2, en säkringshållare för en 
Wickman säkring (5X20 mm), eventuellt 
en liten plint för nätsladden och till sist 
nättransformatorn Tl. 

På sin plats kan det vara att nu näm
na hur hopkopplingen elektriskt kan gö
ras mellan slutstegoets förstärkare och 
li~riktare. Modellapparaternas samman
koppling är gjord med kontakter av ok
tal typ. I likriktaren sitter en vanlig ok
talrörhållare och i förstärkaren en mot
svaranne chassikontakt med stift, som i 
enklaste fall kan bestå aven oktalsockel 
av bakelit f,rån ett kassp.rat elektronrör 
och som monteras på lämpligot sätt. Al
ternativt kan man använoa flatstifts
kontakter eller eventuellt någoon annan 
kontakttyp, men ett absolut villkor är 
att man monterar stiftkontakten på för
stärkareenheten. för i motsatt fall kan 
det upnstå tråkig-a konsekvenser om nå
gOn skulle komma i kontakt mp.o de 
spänninp'sförande stiften om likriktare 
och förstärkare vid något tillfälle är åt
skilda. 

Kopplingen av likriktaren är synner
ligen enkel och visas i fig. 10. Som en 
extra åtgoä,rd kan, i ström- och spän
ninp"sbegränsande syfte, inkopplas två 
ställbara trådlindade motstånd, t. ex. 
Vitrohm typ H-A om 200 ohm, i vardera 
ledninl!'en till likriktarrörets anoner (an_ 
sluts till lödöra 4 resp. 6 på V5:s rör
hållare). Vidare kan man minska even
tuellt brum i slutstegoet genom att läl!'P"a 
en kondensator på 5000 pF, eventuellt 
10000 pF, med 3750 volts provspänning 
mellan nättransformatorns ena primär
ledning (efter strömställaren) och jord, 
vilket man kan prova ut genom att lyss
na på höl('talaren. De båda motstånden 
och kondensatorn är inte medtagna i 
schemat (fig. 1). 

Av arbetet på slutsteget återstår nu 
bara provningen. Man börJar med att 
ställa in de båda begränsningsmotstån
den på halvä motståndsvärdet (ungefär 
100 ohm om "man använder den i styck
listan" angiVlIla nättransformatorn, eljest 
låter n;an hela motståndet vara inkopp-

Fl&". O: LlJalktaren till slutstegets 
förstärkardel. 

lat), sätter in rören på respektive plat
ser, kopplar ihop de båda enheterna, an
sluter en lämplig högtalare till slutste
gets utgång och kopplar in likriktaren 
till nätet. Då rören blivit uppvärmda, 
hör man antingen ett svagt brum i hög
talaren eller - varför inte en stucken 
gris, som eventuellt åker omkring i en 
motorbåt - eller också någonting mitt 
emellan. Allt detta under förutsättning 
att kopplingselementen och öv.riga delar 
är hela. Råkar man ut för det först
nämnda, är det lätt avhjälpt genom att 
man kortsluter slutstegets ingång till 
jord. Försvinner inte brummet fullstän
digt, bör man vända på stickproppen i 
vägguttaget (som vid likströmsanslutna 
apparater). Då bör nämligen den extra 
kondensatorn på 5000 pF avhjälpa felet, 
såvida man inte noga placerat samtliga 
galler- och anodmotstånd eller dito led
ningar vid glödströmsledninglllrna. Skul
le man i stället råka ut för grisen eller 
motorbåten, avhjälper man förmodligen 
felet genom att låta slutrörens toppkon
takter byta plats och eventuellt också 
Vl och V2. Det visade sig vid experi
mentet med Vl och V2, att rörhalvorna 
kunde ha olika data, så att det under 
vissa omständigheter ~unde uppstå en 
positiv förspänning på den ena rörhal
vans galler. Sedan man avhjälpt even
tuella fel ställer man in likspänmin-g-en i 
Ll och L2:s gemensamma punkt på 450 
volt (med full belastning dvs. med för
stärkarenheten tillkopplad) genom att 
justera in beg-ränsningsmotstånden så 
att likriktarrörets anoder har lika stora 
växelspänningar till jord. 

Den statiska balanseringen återstår 
nu av justeringsprogrammet. Balanse
ringoen tillgoår på så sätt att man kopp
lar in en miIliamperemeter med lämpligt 
mätområde i mittuttaget på utgångs-

FIl'. 10: Chassiet 1 fil'. 9 sett under11rån. 

Styc~lista 'ör slutsteget och 
likriktaren 

RI l\lotstånd 
R2 
RS 
R4. 
R5 
R6 
H7 
R8 
U9 

lMohm % W ±20 % 
4.70 ohm 

4.700 ~lohm .. 
4.7kohm 1 W 
SS kohm 
22 kohm .. 
22 kohm .. ± 5 % 0) 

O,4.7l\lohm % W ±20 % 
22 kohm 1 W ± s % 

(se H7) 
RIO O,47l\Johm % W ±20 % 
Ull S90 ohm % W ±10 % 
HI2 47 kohm 2 W ± 5 % 00) 
RlS 47 kohm 2 W ± 5 %00) 
UU O,ll\1ohm % W ±10 % 
RlS 1 kohm .. ±20 % 
JU6 .. 100 ohm 1 'V .. 
U17 Potentiometer, tråd!. 100 ohm 2 W 

(Colvern 4001) 
Ht8 Motstånd 100 ohm 1 W ±20 % 
IU9 O,ll\1ohm % W ±10 % 
H20 1 kohm ±20 % 
U21 " 100 ohm " " 
U22 Potentiometer, tråd!. 100 A 125 ohm 2 'V 

(Colver.n 4.001) 
R2S l\Iotstånd, tråd!. ISO ohm S W 

R24. 
U25 

2st 

(Vitrohm typ GL) 
100 ohm % W ± 20 % 

5100 ohm eller 
V 1200 högt. taIspole Impedans 
200 ohm 10 W (Vltrohm 

typ H-A) 
Cl Kondensator 200 pF 400 V 
C2/ CS Elektrolyt 16+16 fl F 

C4 
C5 
C6 

C7 
C8 
C9 

CiO 

450 V Arb. sp. 
50000 pF 400 V 
50000 pF 400 V 
Elektrolyt 8 fl F 500 V 
Arb.8p. 
0,25 fl F 4.00 V 
0,25 fl F 4.00 V 
Elektrolyt 8 fl F 500 V 
Arb.8p. 
Elektrolyt 8 ,u F 600 V 
Arb. ~p. 

1st .. 5000 pF S750 V Provsp. 
L1 Drossel S6 H vid SS mA SD SS 

Sund~b.,rg~ trt.fabr. 
L2 10 H vId 200 mA SD 201 

Sund~b.,rg~ trf.fabr. 
Tl Nättransformator 2XSOO V 200 mA, 

2XS,15 V 4. A 
5 V S A (SllDdberg nr 13084) 

Rör VI-VS, se texten! 
Diverse: 2 st Oktalrörbållare, 2 st S-pol. 
amerikansl", rör hållare, 2 8t Toppkontak
ter till QV 05-25, 2 st Ii el"amiska genom
föringar (ev. gummibussningar), 2 st lIIik
rotonkontaJder, 1 st Cha.slkontakt, oktal 
med stift, l st Ol,talrörbållare till d:o 
samt kOl>plingstråd, skruvar och muttrar 
för monteringen, lödtenn etc. 

O) eller bättre (eller matchas med R O). 
o .. ) eller bättre (eller matchas med RIS). 

transformatorns primärlindning och 
ställer in likströmmen med potentiome
tern R22 på 125 mA. Därefter ansluter 
man en voltmeter med ett område på un
gefär 0-10 volt mellan slutrörens ano
der (toppkontakterna) och vrider på po
ten tio metern R17 så att voltmetern visar 
noll. Oregelbundna pendlingaI' på noll
läget brukar uppträda på grund av att 
rören brukar driva något och att nät
spänningen varierar, men detta är något 
som man inte behöver bry sig om. 

Ja, när man kommit så långt kan man 
faktiskt använda slutsteget som gram
mofonförstärkare och prövar detta ge
nom att ansluta en pick-up till ingången 
och spela en grammofonskiva. Visser
ligen kan inte slutsteget styras ut till 
full effekt, men man kan få en god upp
fattning om den utomordentliga bas- och 
diskantåtergivningen. Den goda diskant
återgivningen har tråkigt nog en nack
del då man spelar slitna skivor, den 
släpper nämligen igenom allt rasp och 
nålbrus, något som dock tonkompense
ringsenheten kan råda bot för och som 
vi senare ska återkomma till. 
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Fil 
Lokal· 
klubb 
m. m. 

TTlubbmästerskapet har nu gått av sta
.l'\..peln och vi väntar på medlemmarnas 
rapporter. De som ännu inte har sänt in 
sina rapporter (adress: TFAE, Box 
3137, Stockholm 3) bör göra det omedel
bart. Nästa år startar vi genast med 
Rikstävlingen som kommer att bli en 
fortlöpande tävling med flera etapper 
och många olika uppgifter, en nyhet som 
kommer att intressera våra medlemmar, 
tror vi. 

Aneby DX-Club 
heter en av våra lokal klubbar. Denna 
klubb, som har sina flesta medlemmar i 
Aneby ger ut en egen lokaltidning som 
heter DX-News. Alla radiointresserade i 
Aneby och dess trakter uppmanas att 
kontakta klubben. Medlemskapet kostar 
6 kr. helår och 3 kr. halvår och för den-

. na summa erhåller medlemmarna 12 
respektive 6 nummer av DX-News, en 
världskarta samt ett medlemskort. 

Tips 
Stationen ZJA6, British Guiana United 

Broadcasting Co., Ltd., 30-32 New 
Horth Road, Bourda, Georgestown, Brit
tiska Guiana sänder kommentarer från 
sportevenemang på den nya frekvensen 
15 075 kp/ s = 19,90 meter. Stationen 
har hörts från klockan 16.45 tiil strax 
efter 22. 

I Korea där kriget fortfarande rasar 
har Sydkoreas radiostation NKLA i Fu
san sändningar mellan kl. 22-00.30, 3-
6 och 9-16.30 över 2510 och 7935 kp/ s 
= 120,5 och 33,60 meter. Företaget ope
rerar med en effekt av 1 kW. 

HCJB, La Voz de los Andes i Quito, 
Ecuador, sänder program på portugi
siska onsdagar, torsdagar och fredagal' 
och på spanska övriga dagar ' utom mån
dagar mellan kl. 0.30 och 1. Detta sker 
över 15 115 och 17890 kp/ s = 19,85 och 
16,77 meter. Det ryska programmet kl. 
2.30 på söndagal' har nu försvunnit. 
Programmet på yiddish mellan kl. 7 och 
7.30 på 9745 och 11 915 och 15115 kp/ s 
= 30,78, 25,17 och 19,85 meter, har bytts 
mot sändningar på tyska. 

Klubbmedlemmarna brukar väl för 
övrigt lyssna till det engelskspr.åkiga 
programmet Sweden Calling DX :ers, 
som Radiotjänst sänder på kortvåg spe
ciellt för kortvågslyssnare. Om inte så 
sänds programmet varje fredag först 
k l. 16.45 och sedan kl. 23.30 och varje 
lördag kl. 8.15. Frekvensen är 6 065 kp/ s 
= 49,46 meter. Programmet innehåller 
de senaste nyheterna om vad som har 
hänt på banden. Det berättas om de sta
tioner som har ändrat frekvenser, om 
att det har kommit några nya stationer 
etc. Programmet är således en mycket 
viktig sak för alla DX-are och ni bör 
inte försumma det, om ni har tid och 
möjligheter att höra det. TF AE-BF. 
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Flygande vinge SOlD inolDhuslDodell 

H är är en verkligt rolig inomhusmo
dell . Själva byggandet gör man på 

en kväll, och materialbehovet är så en
kelt som ett st. balsaflak med dim. 0,5 
mm X 50 mm samt ett st. 1 mm X 50 mm. 

Principen för hopsättningen synes å 
ritningen samt perspektivskisserna. Stor
leken på originalrnodellen är 180 mm, 
men det hindrar inte att man gör den 
mindre. T.ex. 120 mm spännvidd. I sena
re fallet kan man nyttja ' 0,5 mm flak. 

Flygförmågan är ypperlig och passar 
till normala rumsrnått. Avbalanseringen 
görs med knappnålar eller småspik, som 
trycks in i nosen. Om man låter model
len bli något baktung, får man en fin 
konstflygare. Det är lustigt att se den 
göra en perfekt looping och sedan gå 
över till en något överstegrad, men jämn 
och vacker glidflykt. 

Modellen bör ej målas eller dopas, 
emedan den lätt blir skev därav. 
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General Motors 
ligger före i-utvecklingen 

Harler J_ Earl vid ratten i 
sin hypermoderna, avancera
de skapelse >Le Sabre>. 

En GM-bil är en fulländad produkt redan 
då -den släpps ut i marknaden för första 
gången_ Den är ny men grundligt provad av 
General Motors konstruktörer. På GM:s la
boratorier pch forskningsavdelningar pågår 
nämligen ett ständigt arbete på framtidens 
bilar. I dag arbetar koncernens formgivnings
och experimentavdelningar för högtryck på 
sin senaste skapelse ~Le Sabre> som visser-
ligen icke kommer att bli någon standardvagn men som i sig 
inrymmer många tekniska underverk, vilka kanske så småning
om kommer att finnas på GM:s bilar. 

>Le Sabre> har fått namn efter det moderna reajaktplanet 
F-86 Sa bre. Likheten inskränker sig dock till vissa utseendede
taljer. I denna experimentvagn finns många nya finesser och 
koncernens olika deJföretag får kopiera så många ideer, som de 
anser sig ba behov av. Men innan nyskapelserna kommer på 
några av standardmodellerna måste de olika detaljerna utprovas 
grundligt på GM:s provbanor nära Detroit och när de sedan 
godkänts av konstruktörerna vid de olika deJföretagen, blir varje 
detalj omkonstruerad, så att densamma kan utföras inom ramen 
för ekonomiskt rationell tillverkning. 

Det behövs också de resurser, som världens 
största industriföretag - General Motors -
förfogar över för att utföra detta omfattande 
och krävande forskningsarbete, som kommer 
varje köpare av GM-bilar till godo i form av 
större komfort, säkerhet och mervärde enligt 
GM:s motto. 

"A llt bättre och allt mer 
åt allt fler!" 

= 

data om "Le Sabre" 
Le Sabre drivs av en kolvmotor med en cylindervolym 

av 3,52 l, men den har en hög effekt. Dryga 300 hkr kan 
utvinnas från de 8 cylindrarna, som matas genom spe
cialförgasare, kompressor och toppventiler. Motorn, som 
ä, av V-typ, har kompressionsförhållande 10: L Vid låga 
farter drivs Le Sa bre av högvärdig bensin, men när det 
börjar gå fort - den lär kunna komma upp i 240 km/ tim 

- kommer automatiskt en tillsats av metanol. Bränsletankarna är 
självtätande och placerade i bakskärmarna. 

Le Sabre väger c:a 1300 kg. Karosseriet och en stor del av de rent 
mekaniska elementen är framställda av lältmetallegeringar. Hjulen 
har endast 13 tums diameter men den fria markhöjden är dock mer 
än 15 cm. Totalhöjd med uppfälld sufflett är 127 cm. Hjulbasen är 
292 cm och totallängden 508 cm. 

Le Sabre är utrustad med Dyna{Jow helautomatiska växellåda pla
cerad intill bakaxeln. Bakre bromstrummorna sitter inte på hjulen 
utan intill differentialen. Instrumentbrädan omfattar allt tänkbart 
i instrumentväg. En lätt tryckning på en av de 34 kontrollerna och 
knapparna får kylargallret att svänga in, varvid strålkastarna fälls 
fram. Med en annan knapp kopplar man på en elektrisk uppvärm
ningsanordning i sätena - skönt på vintern. 

Suffletten ligger under ett lock i bakvagnen, som automatiskt 
öppnar sig då suffletten fälls ut, varefter det stänger sig självt. Tryc
ker man på en knapp i dörren, fäll s sufflettens främre del tillbaka, 
för att man bekvämt skall kunna stiga in och ur. Skulle det börja 
regna och vagnen parkerats med nedfälld sufflett, ja då sköter en 
elektromekanism om att suffletten fäll s upp. Bland alla andra fines
ser finns kompass, elektrisk hastighetsmätare, varvräknare, olje
temperaturmätare, röda varningsljus, som blinkar då bränslet håller 
på att ta slut eller om handbromsen är åtdragen. Dessutom har 
Le Sabre inbyggda hydrauliska domkrafter. 

Motorn och hela chassiet har konstruerats under ledning av förre 
chefsingenjören hos Buick, vice presidenten i GM, Mr. Charles A. 
Chayne och utvecklingsarbetet har letts av Mr. Harley J. Earl, chef 
för General Motors formgivnirtgsavdelning och vice president i GM 
Corporation. 

MOTORS 
CHEVROLET • PONTIAC OLDSMOBILE BUICK CADILLAC GMC • OPEL 

VAUXHALL BEDFORD 

GE NE R A L MOTORS NORD IS K A A B. S T O CKHOLM 
Auktoriserade återförsäljare över Ile la landet 

./' 
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Drömjulklappar 
för pojkar 

MÄRKLINS elektriska tåg 

Ett gott rAd I Rekvirera vär senaste MÄRKLIN-katalog och 
prislista D 52, däri tinns mycket att välja pä. Den 75 .. 
sändes mot insändande i frimärken av ... . .. . . .. . . .. ore 

BILBYGGLADA 
komplett med 10 50 
urverk .. Kr. : 

BYGG L DA 
Innehällande 3 
olika bilar Kr. 28:-

Den eleganta 

SCHUCO-BILEN 
med radio och antenn. 
Arets stora nyhet, med 
inbyggd schweizisk 

:tr~ld~~~. . . . . . . 25: 50 

FJÄDERMOTOR 
med 2 hastigheter och 
transmissionsdelar, pri
ma kvalitet. Passande 
alla metall bygg· 12 .' 
lädor. . . .. Kr : -

Om det är nägot 
sä rskilt Ni söker i 
mekaniska leksaker 
tillskriv oss vi har 
d et säkert. 

Order till landsorten expedieras mot postförskott 
Inkom snarast med Eder beställning sä att vi hinner expediera 
i god tid före Jul. 

MEKANEX 
Drottninggatan 9 - Stockhohn - Tel. 214757. 
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Bernt NUssons 10-
kublkaro "Little Joo" 

Till EM 
F ör första gång-

en går den 30 
nov. ett Europa
mästerskap för 
modellracerbilar, 
och från Sverige 
deltar Bernt Nils
son, Raceroctan. 
Geneve blir val
platsen, och "B. 
O :s" eget repor
tage kommer i TfA. 

Den nya Volksvagnen 
(Forts. fr. sid. 7.) 

nen. - Vi pratade litet mindre under de 
närmaste minuterna. - J 'ag lyssnade nu 
på motorn, och den spann faktiskt tys
tare bakom den nya ljudisoleringen och 
jag studerade de nya dragfria ventil a
tionsrutorna, provade det nya läget för 
färdriktningsvisarespaken och gav akt 
på den lugnare gången från det för
stärkta torsionsfj ädersystemet och de 
grövre däcksdimensionerna, lutade mig 
bakåt mot de förhöjda ryggstöden, som 
nog är bra för mera fullvuxet folk än 
jag själv och inte i vägen för mig heller. 
J ag märker också hur den nu med acce
lerationspump försedda förgasaren ger 
en smidigare gång i stadstrafiken. 

Nu har visst demonstratören hämtat 
sig och fortsätter sin förut avbrutna be
skrivning av vagnens nyheter: 

Kraftigare stötfångare, högglanspole
rade lister runt samtliga fönster, för
bättrad innerbelysning, kraftigare dörr
stopp och ~ffektivare vindrutetorkare 
med automatisk tillbakagång till botten
läge (inte dumt) - elegantare klädsel 
- nej stopp där, det där med klädseln 
vill jag knappast hålla med om, den var 
i mitt tycke inte särskilt snygg - men 
de svenska leverantörerna av bilklädsel
utrustningen ska man ju inte missunna 
sin marknad. 

Fininställning av varmlufttillförseln 
och ökad defrostervärme är ju också ny
heter, som inte är ur vägen, och jag hit
tade egentligen bara ett verkligt fel på 
vagnen, men det var så mycket allvarli
gare - 18 månaders leveranskö i Stock
holm, möjligen något bättre i landsorten. 

Poihiulhlappe •• nr l 

5PITrlRE 
Ilyger även ino",hus 

Alla pojkar vill ha 
detta starka flyg
plan, som är tlirdlgt 
att flyga och h a r mo
tordriven plastpro
peller som täl härda 
smällar! 

SPITI<'IRE garante
ras starta frän mar
ken (eller golvet) och 
t l Y g e r, utför loo
pings etc. 

Köp det "'art 
lör start! 

Detta stora fä rgsprakande jaktplan klart för start är varje 
pojkes drömjulklapp ! Du får det i Din affä r l elegant fä rgglad 
kartong för bara 8: 75! Om det Inte finns heställ frän 

INGENJÖR SIGURD ISA.C:;SON. LIDINGÖ 



KUNG ,"S 

"boksida" 

Kungsgatan 26· Tel. 2328 15 

T ekniska handböcker 
för hobby och arbete 

På den här "boksidan" finner Ni ett begränsat urval 
av vårt lager moderna handböcker inom olika områden. 
Titta in till vår avdelning för facklitteratur, 1 tro upp 
i affären eller pricka för de böcker Ni önskar och sänd 

oss annonsen med E rt namn och adress på kupongen 
längst ned på sidan. Utländska titlar som tillfälligt 
slutsäljas, anskaffas på 2-4 veckor. 

BILAR 
· ... Amerlcan Auto

mobiles 1952. Stor 
parad. 150 m. 
Spec. data. ll: 20. 

Kommande nyhet! 
.... AUSTIN A40. Instruktiv engelsk hand

bok. Inb. 6: 711. 

.... The "Autocar" Handbook. 20 :de uppl. 280 
111. In b. 4: 110. 

.... "Autocar" Road Tests 10112. 4: 50. 

· ... Bilelektrlsk service och motortrImning. 
Utg. av Amerikanska Gummi AB .6: 50. 

_ .. , . Bilens elektriska kOI,pUngsschema. 80 bil
och traktormärken fördelade pil 500 olika 
modeller 1938-1950. Inb. 28:-. 

. . , .BU-Paraden 1051-52. FlirgiJl., spec. och 
data. 7: 50. _ 

... . Bilprovning och telsökning. 176 B. 14: - . 

.... Bilteknlsk ordbok. Engelsk-svensk, tysk- -
svensk. 14:-. 

. ... Hur man har bil. B. Björkman. Komplett 
handbok f ör bilägare. 301 B. 16: 75, Inb. 
19: 25. 

· ... Körknep och motorknep. T . Blom & 
E. Westerberg. l: 75. 

... . BRITISH lIlOTOR CARS 1952-53. Lon
donutställningen I elegant bilparad. 100-
tals fotoill. Inb. 11 : 25. 

· ... Carter motortrImning och törgasarservlce. 
Utg. av Amerikanska Gummi AB. 4: 50. 

... . DKW-bok pil tyska. DER SICHERE 
DKW-FAHRER. Skötsel och service. 3 : 75. 

... . Bilboken I bilder. Y. Ewerts. 5:-. 

.. , .Fix your Ford. Amerikansk handbok, V8 
och 6 - Modeller 1932-1952. I nb. 14:-. 

· ... Bllmotorer och motorbränsle. N. Gustafs
son. Klotb. 45:-. 

· ... Förbränningsmotorer speciellt f ör bilar. 
N. Gustafsson. Inb. 13: 25. 

... . Att köpa bli . M. Isacson. Nya och be
gagnade bilar. 5: 75. 

... . KAK:s Körkortsbok. Handl. t öre och ef
ter körkortsprovet. 8: 50. 

. . . . U. G.: Tunlng and maintenance .. Eng. 
handbok. Inb. 13: no. 

· ... 1I1G Workshop manual. Eng. verkstads
handbok för mod. 1930-1952. 500 s. 400 III. 
Inb. 21: 25. 

... . Uotormannens A och O. 191 bil-, traktor
och maskinmärken. 1160 modeller 1926-52. 
4-sprllkig parlör. Inb. 27: SO. 

.... 1IIotorreparatloner. 6 uppl. 718 s. B. Berg
wik. Inb. 28: 50. 

· ... The "lIlotor" Uanual. 34:e uppL 1952. 
Inb. 5 : 40. 

· ... The "1IIotor" Road Tests 1952. 4: 50. 
· ... The "1IIotor" Ycarbook 1952. Klotb. 13: 50. 
· ... "Illotor Rundschau" Testbuch 1952. 5: 15. 
· ... Besser F .. hren mit dem OpelOlympi ... 

Utfö,rl. tYSk handbok. 232 s. 11: 90. 
... . Plymouth-Owner's handbok. 152 S., Instr. 

ill. U: ;lO. 

· ... The Secondhand Car owncr. Rikt. ill. eng. 
handbok. Inb. 5: 40. 

Företag får gärna ex. till påseende under 8 dagar. 

· ... Klar.. bUen sJliIv. RAd till bilister. III. 
C. Skänberg. 2: 75. 

· '" Våra motortordons elektriska utrustning. 
416 s. 275 m. C. S kli. n berg. Inb. 0:-. 

· ... Speed from the Sports Car. Instr. iJl. 
Inb. 6: 75 • 

... . BILEN. Dess konstruktion och verknings
sätt. 2 upp I. 1950. B. Stensland & E . Jo
hansson. Inb. 1&:-. 

· ... Stor.. BIlboken 1952. över 150 mod. med 
data, gen.-agent. etc. Med supp\. 6: 80. 

· ... Tekno's handboksserie tör bilreparatörer: 
Dle.eLmotorer för bilar. 2 uppl. 680 s . 
Klbd. 85: - ; Chasslrep .. r .. tloner. 1037 s. 
·Klbd. 48: -; Förg ..... rmotorer. 800 s . 
Klbd. 46: -; Supplementbok med tillägg. 
Ca 200 s. m. Utk. nov. ca 24:-. 

.., .Bllen av Idag. N. Tengberg. Bilprovning, 
körteknik. 165 modeller med data o. 111. 
IS: 60, inb. 16: -. 

. ... 1I10torlsts Library. En serie engelska 
handböcker, vardera omfattande ca 90 s . 
rikt. ill. Per del Inb. frän 8: 60 till 4: 50. 
Följande märken finnes f. n.: 
BiI .. r: Austin 7 och 8, Austin lO, Ford 
10 and Prefect, Ford 8 and AngUa, Jowett 
and Bradford, Riley, Standard Car 1934 
-49. 
lIlotoreyklar : Ariel, B. S. A., J . A. P, New 
Imperial, Royal Enfield, Rudge, WIlliers. 

MOTORSPORT 
. . .. 500 c. c. lIlotor Racing Year book 1952. 

Årsbok för midgets port. 5: 40. 

... . Körteknik och träning. B. Carlsson. 4: 75. 

... . 1IJotor Cycle Sport in PIetures. BIldalbum 
m. fotogr. tävlingsbilder : Speedway, 
scramble, TT, etc. 3: 50. 

· ... Racingåret 1952 med Motorsportkalen
dern. 4: 50. 

· ... Prickfri körning. Tabell för ideal-tider . ' 
30-60 km/tlm. med tldsuppg. för varje 
100 m. 7: 50. 

.... Svensk R .. cersport 1951-52. Mc-sport, bil
sport, blltsport. Klotb. 19: 50. 

· ... Vindsnabbt på racerban .. n . N. Tengberg. 
Racersportens historia. 8: 50, Inb. 10 : 75. 

. . . . F .. rtens vidunder. S. Toreson. Frlln första 
landsvägsloppen till vllra dagars speed
way. Rikt ill. 5: 75, inb. 8: 50. 

· ... Speed. Bogen om hastighedsrekorder. 
Dansk uppl. 7:-. 

· ... Indlanapolls 1962 Ye .. rbook. Stort format, 
lOO-tals ill. 9: -. 

· ... The boy's book ot Illotorsport. Stort for
mat, ill. med tekniska detaljer och täv
Iingsbilder. Inb. 17: 85. 

ALLMÄNT 
. ... 1I10torllira. E. Björnsjö. 8: 50, Inb. 11 : 50. 

· ... Små elektromotorer. Odd. Rönningen. 
Kart. 4: 75. 

· . . . Slut på bötern ... Handledning för motor
förare. H. Casterud. 4: 75. 

· ... Fartens herre eller slav. B. W. Börjesson. 
5: 25, inb. 7: 25. 

· . .. Hobbyboken 1958 för modellbyggare. 8: 75, 
inb. 5: 75. . 

· ... Utombordsmotorer. Henry-Allard. Utför
lig handbok. 230 s. 18: 50, Inb. 22: 50. 

. ... lIlodernt flyg. L. Sundström. 70-tal flyg
plan. foton och skisser. 2: 95. 

· ... Traktorboken. N. Berglund-K. Svensson. 
300 s. Inb. 10:-. 

· ... T r aktorkörboken. Nya vägtraflktörordn. 
för traktorförare. 3: 90. 

.., . När -Var-Hur 1052. Nytt lnnehAll, 111. 14 
färgsidor. Pappb. 8: 75, klotb. 10 : 75. 

· . .. Jet Aircraft. Moderna stridsplan I bUd 
med data. Inb. 8:-. 

· . .. De flygande tetaten. F. Scully. Intresse
väckande, roande, fautastisk. 9: 50, Inb. 
12: 50. 

· ... lIlereh .. nt Shlps. Världens handelsfartyg I 
bild med data. Inb. 3:-. 

.. . . notorbåten som hObby. Byggnad, utrust
ning, skötsel. (Tf A :s handbok nr 16) 4: 50. 

. .. . 1I10der n autom .. tle transmissions. Ameri
kansk bok om automatiska växellädor . 
ll: 50. 

MOTORCYKLAR 
. ... BSA H .. ndbook. 

Eng. handbok för 
modellerna 1931-
51. 200 s . Inb. 
5: 40 . 

· ... På 2 hjul. Fart-
fylld bok av 
Basse Hveem. 
7: 50 . 

· ... lIIotorcykel-Paradcn 1951-52. FärglII., spec . 
o. data. 7: 50 . 

· .. . "lIlotorcycllng". Road Tests 1952. 4: 50 . 
. ... Den mtta motorcykeln. J . Neren. Med 

kap. om hjälpmotorer. 7: 50. 
· ... Tekno's Reparatlonsteknik tör motorcyk

l .. r. Mc-ägarens "motor-bibel". 780 s. 
Klotb. 48:-. 

· ... Den moderna motorcykeln. N. Tengberg. 
185 sid. 60 ill. 9: 75, inb. 12: 75 . 

.. , .lIIin motorcykel. III. handledning för mo
torcykelförare. Sten Toresson. S: 75, inb . 
5: 50. 

. ... lIIotorcykllstens A och O. A. WesterIund . 
Tekn. uppg . för 123 modeller. 10:-. 

Sänd in kupongen idag! 
i--------
I KUNG~ 

Kungsg. 26 - Stocl<holm - Tel. 2328 15 

i 
I 

I Var god ' sänd mot postförskott förprlcka- I 
d e böcker! 

I 
Namn: ...... .. ....... . ... ... ..... ... ..... . 

I 

A.dress:· .. • ................. . ............ . . 



För Sveriges hårda klimat och påfres
tande vägar byggdes SAAB, den ele
ganta, slitstarka, varma och gedigna 
fam iljebilen. Ar av forskning, 10.000-
tals krävande provmil ligger bakom dess 
konstruktion - SAAB är en triumf för 

svensk tekn ik av i dag. 

B e g ä r demonstrat on 

ptlILI~SQNS 
AlJro (I 0\./1-(, 

A.rOBIl A\(.1'f.'O 

AUTOMO BIL PALATSET 
S:t Eriksgatan 117. 

Tel. 34 00 00 
Utställning : Strandvägen 7 A 

Tel. 670440 

Med egna företag I: Göteborg, 
Malmö, Borås, Enköping, Gävle, 
Hälsingborg, Hässleholm, Jönkäping, 
Karlshamn, Karlstad, Kl ippan, Lin
köping, Motola, Norrköping, Nässjö, 
Sundsvall, Uppsala, Södertälje, T r('.I 
leborg, Västerås, Örebro. 

LINDBLADS MOTOR AB 
Birger Jarlsgatan 41 

Tel. 230795 

Filialer och återförsäljare över hela landet 
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Storindustri på tråden 
(Forts. fr. sid. 5.) 

drag minskas ungefär lika mycket varje 
gång. För järn och metaller kan man 
arbeta med 30-40 % reduktion, för stål 
änvänder man som regel mellan 20 och 
30 %. För vår 5,5 mm tråd, som ska 
ner till 2,0 mm kommer dragserien att 
se" ut ungefär så här 

5,50-4,60-4,00-3,50-3,10-2,75 
-2,45-2,20-2,00 

vilket motsvarar följande areareduktio
ner i % räknat 

30 24 23 22 21 20 19 17 
Som vi ser är inte reduktionerna precis 
lika hela tiden, beroende på att i början, 
när tråden är mjukare, man kan dra 
"hårdare" drag. 

Fjädertråd kan förekomma med en 
mångfald olika ytor. Den kan vara 
"svart", blank, förkopprad, förzinkad, 
förtent m. m. Förut talade vi om att 
man hade tvålpulver som smörjmedel 
vid dragningen. Den härvid erhållna 
ytan blir alltid matt, ser föga inbjudan
de ut och smutsar dessutom ifrån sig, 
men för en del användningsområden är 
det lämpligt med denna "svarta" eller 
pulverdragna yta. Ofta måste man dock 
ha en ren tråd som inte smetar t. ex. 
för möbelfjädrar, och då slopar man 
tvålpulvret på de sista dragen och låter. 
tråden omedelbart före dragskivan pas
sera en vattenlösning av något lämpligt 
fett eller en svag syraIösning med lite 
kopparsulfat - man "våtdrar" tråden. 
Om det ställs mycket stora krav på trå
dens yta kan man dra hela serien "vått" 
i maskiner av den typ vi ser på bild 8. 

Vill man ha tråden förzinkad eller 
förtent så kan det ske på flera olika 
sätt. Det vanligaste är varmförzinkning 
(förtenning). Tråden rengörs genom 
betning i saltsyra och förs sedan på un
gefär samma sätt som vid patenteringen 
genom en degel innehållande smält zink, 
vilken fastnar på tråden och bildar ett 
utmärkt rostskydd. När tråden går ned 
i badet, får den passera genom en på 
zinkytan , liggande fluss, dvs. ett lager 
av diverse smälta kemikalier som med
verkar till att zinken fastnar lättare. 
Omedelbart efter badet, innan zinken 
stelnat, stl'yks den av, så att endast ett 
tunt skikt återstår och därefter kyls den 
i vatten för att man ska få en blank 
yta. Ofta sker förzinkning även elektro
lytiskt. 

Den färdigprovade och godkända 
ringen buntas sedan. Man binder om den 
med särskild tråd så att ringen blir fast 
och lätt att hantera, och dessutom är 
man många gånger tvungen att linda 
ringen med papper el. dyl. för att skyd
da den under transporten. 
1111 111111111 111 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

MODELLBYGGAREI 
Vi r ealiserar PRECJSIONSFRÄSTA 
KUGGHJUL. B eg. m en som nya. I 
satser om 18 st m ed diam. varierande 
mellan 13-22 mm Ett flerta l olika ut· 
växlingar kunna' erh1'1llas. Säljes 81'1 
11'1ngt partiet räcker. för 5:- kr. per 
sats + porto. 3 satser portofritt. 

TORVANG &. CO. 
Skogs~"ägen 15 - Tel. S0388 

V.(I.STERAS 

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 



d fynd för ingenjörel·, tekniker, stu 
eranden och framåtsträvande al·betare samt 

alla teknisid intresserade. Populär och lättfattlig .. 

Läll DII hillD räll! 

~ stora 
vävband -
med tillsammans över 

• 

1400 sidor och 

1600kl ·· ' argorande diagram, 

/~.-f.r., 4<J@y Ij,((;<-
: .. samt stO l't ~nk .. egist er 
I slutet av va r je del. 

hilder, ritningar, tabeller etc. 

Endast 18:50 ·bandet 
~edigna och stilfulla vävband 
l format 19,5 x 25 cm. 

74 experter ' 
har medverkat i detta 
jätteverk under redak
tion av 

t' , , , , , 
.. ...... .. . ..... I .. . . . ... .. ..... .... . ... , 

Bostad ' . .......... . .. .. . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . , 
Professor E. Huben; 
d ick, Prof. Otto 
Linton, Prof. Sten 
Velander, Civi li n
g enjör C. A. Ström
berg (redaktör) . Postadress . , !. _ _ _ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tf A 24 , - - - - - - - ,- - - - - - - - - -_. 
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Stilig tävl ingsmodell 800 mm spv. FinhälUgt 
om d ö m e : 

H u gln ä r d en säkraste oeh mest prisvärda 
G l:an som givits ut I byggsats - sensatio
nellt goda f lygegenska per. 
Att observer a: 
Fällbar propeller • T erm Ikbroms (Fuse) 
Trimroder • Förlängd gummbnotor m . spärr 

Konstruktör: PAUL K UN/SS 
Ko mplett kvalitetsbyggsats med kontursägad 
p ropeller , äkta ja pa npapper , ritn. i full skala 
med beskr. Dunlop tävlIngsgummiba nd etc. 

Obs! Ni får god valuta för p engar na. 
"Hugin" k ostar bara 6: 50 pr byggsats. 

T re tävlingsmodeller för nybörjare 
Konstruktör Paul Kuniss 

Stilfulla , lä ttbyggda och verkligt välflygande 
modeller som vem som helst med nägon er 
farenhet lä tt kan bygga. 

spv. 600 mm; 
Komplett 
byggsats. 
Kr 5: -. 

MUSKETÖR 
spv. 600 mm. 
Komplett bygg
sats med ritn. i 

full ska
la, kon
tursägad 

, propeller 
etc. 
K r 5 :-

/~ jt , 

Hi~Ht9 
Guldgruvan för varje modell
fl ygare. Stijr sta sor teringen 
av byggsatser , motorer och 
till behör. F lera intr. trim
a nvisn. för d iesel- ·0. g löd 
stiftsmotorer , även bränslerec. 
Tips för linkontrollflygning 
m. m. Erh. mot 65 öre i frim. 

Sä nd mot postfö rskott + porto: 
s t. H UGIN .... .. .. '.. .. .. .. .. .. 6 : 50 
st. lImSKETö R ...... .... ..... 5 :-
st. 'l'ORPEDO . . . .. . . . . . . .. . .. 5 :-
st. BALBO . ...... ' " ." ..... . . 5 :-
st. SE1I10 BALSALIM . .. . ' .' . -: 75 
st. KATALOG Nr 9 . . . ... . ' .. - : 65 

Namn ... . .. . . . .... .. . . .... . .... .. . . . . ... . . 

Adress . .. , ... .... . ...... . ...... . ... . . . .. . . 

Postadress ....... . ... . . .. . . ... . . . . . ... Tf A 
Skriv tydligt! Texta! Tack! ....................... 

MED KUNG BORE 
(For ts. fr. sid. 7.) 

l 
förorenad omedelbar t som den kommer 
i vevhuset . Oljefiltret bör också bytas 
ell er r engöras. Likaså bör sotning och 
ventilslipning företas i samband med 
olj ebyte. Vid sotning bör ni se till att 
int e sotet blir liggande på kolvarna ty 
detta sot verkar som slipmedel på cylin
der loppet. 

Vintertid fordras även en speciell till
syn av det elektrij>ka systemet, som ut
sätts för större belastningar än under 
sommartid. Ett väl skött batteri kan 
hålla ända till tre år. Den regelbundna 
skötseln består i att hålla det r ent, så 
att inte urladdning sker genom syra och 
avlagringar på lockets översida. Batte
riet tvättas med en sodalösning, som 
neutraliserar syran, sköljs med vatten 
och torkas. Poler och kabelskor reng örs 
väl och smörjs in med fett när kablarna 
or dentligt dragits fast. Se till att poler
J'!as och kablarnas kontaktytor är me
talliskt rena. Batteriet påfylls med de-

. stillerat vatten så snart detta behövs, 
vattennivån bör befinna sig en dryg cen
timeter över batteriplattorna, inte högre. 
I normala fall behöver inte vatten fyllas 
mer än någon gång i månaden. 

Kontrollera ofta laddningen - ett ur
laddat batteri fryser lätt redan st r ax 
Wlder nollpunkten. 

På vintern måste of ta generatorns 
laddning höjas n ågot emedan de svåra 
star terna kräver mycket ström och den 
elektriska utrustningen i övrig!; måste 
användas flitiga re - vi behöver bara 
nämm'a belysningen, elektriskt uppvärm
da siktrutor och f läktdrivna värmeele
ment. Generatorns laddn ingsström regle
ras genom att dess tredj e borste är för
skjutbar, men laddningen får un der inga 
omständigheter bli .för stor. 

Om vatten ska påfyllas batteriet, bör 
detta inte göras om bilen ska lämnas 
stående i kyla, då det påfyllda vattnet 
lägger sig överst i batteriet och fryser. 

Svårigheterna med startning vintertid 
torde väl inte vara n ågot Illytt för bil-

- ett vackert material med 
mångsid ig användning. Kh.
rare och lä ttare än glas, 
starkt, elastiskt och splitter
fritt. K an bearbetas med 
vanliga verktyg och är lätt 
formbart . Omgående leverans 
från lager i Stockholm, Gö
teborg och Tidaholm. 

AB BOFOR", NOBELKRUT 
BOFORS 

Förfrågningar och order stäl
las till våra försäljningskon
tor i Stockholm, Göteborv, 
Malmö, Eskil stuna och Öu
bro, samt till AB N. O. Rön
ne, Sundsvall. 

Fl/r lIaJje /nolor" 

BOSCH 
tändslift 

~ N ågra exempel: 

Motor . Tändstift: 

CZ 125 cc BOSCH W 145 Tt 
Royal Enfield 

topp 350 cc BOSCH W 175 Tt 
Sachs 98 cc BOSCH DM 95 T2 
Ziindapp 200 cc BOSCH W 175 TI 

Det ä r sant. Nu kan Ni sjä lv press
gju ta en hel rad plastför emäl i hem
met: br oscher , härspännen, djur m. m. 
En sä ker väg till extrainkomster . ka n
ske till ett eget fö r et ag för am bltiöst 
folk. Pris frän kr 74:- .kon tant och 
25 :- per mänad inkl. 4 gju tformar. 
Begär p r ospekt från ensamförsäljaren. 

L ENNAR T BERGGBEN & Co AB 
N . Hamngatan 82 - Göteborg C 

TfA:s annonser 
ger bra resultat! 

Facklitteratur Ny katalog 

TEKNISK LITTERATUR 
~osta kupongen- I DAG! 

Sänd mig Er katalog över 

AB WESTLINGS Bokavd. Örebro 

Namn: . . ... . ..... . .. ..... .. . .... . ..... . .. . 

Adress : Tf A 24 



MÄRKLIN 
Modelltåg HO 

D essa täg äro alltför välkända för att behöva en närmare 
presentation. Det finns ett stort antal lok av el- och ängtyp 
och mänga vagnar att välja pil.. Dessa gä pil. Märklins van
liga trerälssystem, men här komma vi med en sensationell 
nyhet. Dä det gäller täg ä r Tf A :s Hobbytjänst specialut
rustad. Vi kunna ändra om allt Märklins material, som in
köpes hos oss, fÖl' likström, vilket betyder att fram- och 
back kan kontrolleras mjukt och behagligt frän Stäl ~verket. 
Vi kunna svarva ned flänsarna och isolera för 2-räls för 
ren modelldrift. Vagnarna kunna redan vid köpet fäs för 
2-räls mot l: 50 resp. 3:- extra för 2- resp. 4-axliga vagnar. 

Illustrerad katalog på Märklln sändes mot 75 öre 
i frlmlirken. 

:---- Beträffande allt i modelltägsväg vilnd Eder till ___ -. 

Sveriges Irämste modelltågsspecialist 

CASEY JONES 
L----------____ hoS, ________ ~f ______ ~ 

TfA:s Hobbytjänst 
. Tel. 202304. Olofsgatan 7. Postadress: Box 3137 

Stockholm 3 

Världens snabbaste 

REA-PLAN 
SOlD tjusiga flygande 

skalalDodeller 

Amerikas fruktade Korea-jaktplan SABRE, Rysslands i\HG-15 
och Sveriges berömda Saab DRAKEN - Du kan nu bygga och 
flyga dem själv! De senaste ärens tjusigaste nyhet för modell
byggaren är dessa flotta byggsatser med spallt. ribbor m. m. i 
härlig balsa med japanpappersklädsel samt trevlig ritning i 
full skala av Björn Karlström. Alla modellerna garanteras 
flyga med Jetex Junior REA-MOTOR (eller som swing- och 
glidplan). Du fär en prydnadsmodell som varenda kamrat 
m!ste avundas Dig - och för bara 4: 85! 

Bygg aila ÖRN-seriens REA-plan. 

~ 
~ ~~ 

'p 2-' 
SABRE MIG-15 DRAKEN 

Till INGENJöR SIGURD ISACSON, Lidingö: 
Sänd g enast mot postförskott + porto: 

...... SABRE 4: 85, ..... . MIG-15 4: 85, 

...... DRAKEN 4: 85, . .. .. . öRN-CEMENT, tub O: 90, 

...... JETEX- J :R REAMOTOR, m. tillb. 12; 50. 

Namn: 
V :/npo-... 

......... ................ -................ ......... ..................... SIGURD ISACSON 

TOROL är en smörjoljetiIlsats som ökar oljefilmens 
styrka och motståndskraft i avsevärt hög grad. Frik
tion och slitage reduceras därigenom till ett minimum 

Odinsgatan 28 - GöTEBORG - Tel. 15 75 37 
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Ko.Jl.. Je~-

C6 

AK TUELLT 

Pappa läser serier 
"Stålmannen" hörde plötsligt · en 

ruskig hes stämma säga: "Upp med 
h änderna ! " Vad skulle han göra? 

Lilla Olle: Bjuda på LÄKEROL 
så klar t! 

\å\{@COI 
- alltid aktuell 

AHLGRENS <LÅKEROL.BOLAGET) GÄVLE 

KOPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~i~ 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs -, verkmästare- och t örmansexa men. 
l\l asklnteknik m. ver kstadsteknik. T eleteknik m. r adio- o. radar tek nik . 
Låga levnadskostnader : C:8 HJO kr lägre pr mAnad ä n i Stockholm och 
Göteborg. Aloder na kursplaner . VArterminen börjar_ d en 12 januari. 
Begär vår studiehandbok. - Angiv fack linje. praktik, Alder m . m. 
Aftonskoleelever erhAlla arbete. - Åberopa d enna tidnlnC. 

lIlunnästaregatan 9 A. - Köp m Ir. Tel. 11316. Rektor. 

ÖRNSKÖlDSVIKS stads TEKNISKA SKOLA 
Jr d.. , .... , .. tIIImIM ..... 1 \\ 
Ar fr ........ 1 Ar fr . .... 1 .... _. J'ac:kavd. .. 
KASKDf-, J:LEK,TRO- och HVSBYGGNADSTU.· 
KIK .amt ltDiIlSK TEKNOLOGI m . CELLULOSA· 
TEKNIK. B-beMrlchet fr. eltelm. tackavd. atat.tlp 
19P Ull 111 kr/mlD. K7a Jruner b6r1a j aa. oda ... , 
Bedr ~ A~ dama UdntnC. 

M O D E LL P LA N frän 50 öre st., bätbyggsatser, racer
bilar, mptorer m. m. :ra, allt NI kan 

önska Eder finner Ni I vAr 52·sidiR"a katalog nr 6 för 19.'52. 
Obs! 50000 fullt moderna byggsatser r ealiseras frAn mindre 
än halva priset - jättebilligt ! Sänd oss I dag 75 öre I fel · 
fria frimli rken samt Edert namn och tydlig adress sil. fAr 
NI katalogen omgAende. 

TORE HAGLUND & CO. - Avd. 12; Hofors 
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ägaren. Anledningen till detta är i första 
hand oljans kraftiga förtjockning vid 
låga temperaturer. Denna omständighet 
gör att en tunnare olja används och att 
den om möjligt uppvärms före en start. 

Utöver svårigheten med oljan tillkom
mer också den omständigheten att bräns
let f örångas sämre vid låg temperatur 
och har svårt för att tända. En kallstart 
underlättas därför om en startspruta an
vänds varvid bränsle insprutas direkt i 
inloppsröret i finfördelad form. Batte
riet kan bli tomt redan efter ett fåtal 
startförsök. Kör under inga omständig
heter startmotorn oavbrutet mer än :någ
ra sekunder och vänta därefter en stund 
innan nytt försök görs. På detta sätt får 
det kemiska förloppet i batteriet ske 
normalt. Vid mycket låga temperaturer 
bör man hjälpa till vid starten genom 
att "dra veven". När motorn startat 
körs den på låg växel med en fart av ca 
1000- 1500 varv/min (men se till att 
oljetycke.t s·tiger) , medan allt görs för 
att förhindra kylning av vattnet. An
vänd choken så litet som möjligt då över
skottsbränsle bildar sot i förbrännings
rummet. Motorn bör inte köras i tom
gång, ej heller hållas varm genom att 
den körs någon minut då och då. En vär
meanordning amorterar sig mycket fort 
- Ja, exempel finns på att t. o. m. elek
trisk uppvärmning från det egna batte
riet kan löna sig. 

Så till sist en sak som av allt att döma 
är av vikt att nämna: Låt er aldrig loc
kas av några patentmediciner i form av 
bensinbesparare eller mystiska tills-atser 
till olja eller bensin. Någon bensillbespa
ring är inte möjlig med någ.ra tillsats
apparater, och ger en sådan lägre för
brukning beror detta helt och hållet på 
att förgasaren f rån början varit fel in
ställd och samma, oftast bättre bespa
ring görs genom att förgasaren him
mas, exempelvis genom att utbyta för
gasarens munstycke mot ett mindre. 

BYGGSATS 
till 3-speed verA 

Komplett sats delar till ovan avbilda
de Engelska skivspelare. 3 hastigheter 
33%. 45 o. 78 varv. Kristallpick -upen 
omställbar för LP o. Normalskivor. 
Motor omkoppl.-har för olika spän· 
ningar växelström. 

PRIS Inkt. frakt 127.50 
ENDAST • 

AB CHAMPION RADIO 
Br~nkebergstorg 24 - Svea vä gen 50 

POlhem sgatan SS 
STOCKHOU[ 

N Ol'dh em sga tan 62. GöTE B ORG 
Isak Slaktaregatan 9, I\IALl\l ö 



vad det limmar 
Limmar metaller, glas, porslin, 
keramik, trä och läder. 

OBS I Buktar ej papp, papper 
• och fotografier. 

Nu även i stor tub 2..50 
Normaltub kostar 1.2.5 

- En kvalitetsprodukt ( rdn 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis PIhlkvIst &: Co AB, Sthlm C 

GAUAN 
orientalisk 
vattenpipa 
i fickformat 

RöJeen som p,sser., genom v.tsk. 
blir sval och ren (kan Ivon smak 
slll.s). Absorberar pipofj . och sp.r 
dlngenom h,ls och lungor. samt ök.r 
rllknlngens bohag. OLD BillAR 
piphuvud. 

Rekvfrer. pfpm.rkn.dens st6rs', 
, . " •• rlon. NI ångra, det el. 
Poslfllrskol~ 2 sL porlolrllL 

a-
I Generalag. SKA-LA Bromma 

I SAnd •..•... .. ... at. Caljan ~ 14;-. 

I Namn: . .... . ..•... . ... . . . ...... . . ....• 

I Adress : • . . . , . . .. . . ..• . . . •.. • ..• . . • •..• 

Postadr. : ..... . . .. . . . . . . ....... Tf A 24 I 1. ________ _ 

Fria studiehandböcker 
lör det lack so... intresserar Er 
En studiehandbok från NKI med dess rikedom på 
oakliga upplysningar är den bästa hjälpen, d å Ni 
planerar för Er framtid. Ni fh genom den upp 
ögonen för möjligheter , som Ni för u t kanske inte 
vågat r äkna med, och ställs inför nya intressanta 
uppslag t ill lösning av Ert u tbildningsproblem. 

NKI har Nor dens största kursp rogram clch därjämte 
den mest omfa ttande orienteringen om stu d ier och 

möjligheter inom olika områden. Det kostar Er 
ingenting att dra nytta här av och skaffa en studie
handbok fr;'n NKI, men det k an b li ett avgörande 
lIeg på vägen till framgång och större personlig 
tillfredsställelse. 

(ör NKI-elever och blivande NK I-elever hjälper 
Er a tt få kontakt med stipendiegivande institu · 
t ioner och fonder. Ni tår uUörlig (örteckning över 
stipendier för studier inom praktiskt taget vilket 
område aom h e lst. med angivande av fordringar, 
stipen d iebelopp, ansökningstid. adress till resp . 

atipendjefondcr 
m. m. Där jämte 
u p plyaniugar om 
borgenafr ia stu 
dielån, .taUiga 
garantilån e t c. 

ooaA1A OCH 
"''hWU)O~WA 
e1'U01 .... ---------

FRIKUPONG (Kan postas utan kuvert och ~ frimärke). ~ r 1 = n ::njö~ ~~ft~d~}~;O~~il~;;'ki~KlIPPUT IKANTBJ;··~~:~:~~··l 
2 Tekniska fackstudier program och den studiebroschyr jag ;L I 
3 Real- och studentexamen strukit under i för teckningen här intill. ....... be .•• t •• al •• ar ..... _~:. I med tidsvinst Önskar Ni upplysningar om något särskilt ämne TILL portot. .. 

4 Inträdeskurser eller kurs - skriv det i rutan här nedan. N Kl-SKOLAN 
i 5 Fullstöndig handelsskola .fag önskar u pplysn ingar om 

SoT ERIKSGATAN 33 ! 6 Högre handelsutbildning 

7 Företagsekonomiska kurser 

~ 8 Moderna språkkurser a 9 Sociala och psykologiska 
studier 

110 
11 .. Fackteckning och nyttokonst 

T eckninQ och målning 

Namn 

Bostad 

Postadress • • ••• ••••• •• •• Tf A 24 -52 

STOC KHOLM 

8 
Svarslörsändelae 
Tillstånd nr 104 

'St o ckholm Il 
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T-vå hår-vatten 
i samma flaska 

MEDICINSKT 
Stimulerar hår
botten, motar
betar mjäll och 
innehåller väl
görande chole
sterin. 

BINDER HARET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt ut an 
att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hå rvatte n 
TORR ' FET • EXTRA FET, ÖVERFET 

Bygg själT 
en 'bil! 

En glädjande nyhet - " 1001" kan, om 
den b y g ges så lött som möjlig t , r egIstre
ras som tung motorcyk el! Det medför 
lägre s katt och för säkr ing, endast mc- k ör
k or t och en lägsta körkor tslUder av 16 år. 

"1001" ä r förvånande lättbyggd - be 
gagnade bil - och mc-delar kommer till 
fli tig användning. Den u tsökt lin jerena 
kar ossen bygges i trä och konstharts en
ligt ett system, som är så enkelt att vem 
som h elst går i land med det. 

Maxbast. : 80-100 kmjh (250-1000 cms 
motor), 3 sittplatser + u t r ymme f ör 2 
barnsitsar . 

R itningar na - godkända av bil inspek
tör - omfattar sammanstä llnings- och de
taljritningar i f lera a l ternativ, fö r klaran
de perspektivskisser , utförlig a rbetsbe
skrivn ing samt materiall everantörfö r teck 
ning - och kostar bara kr 14: 50 + porto. 

Sänd in kUI)Ongen i d a g - N I l å r de 
intressanta ritningarna omgående ! 

iNG:"'uu" ciiöNäiäG;"i(;;~tj;:"åii~~"22"i:" 'M;;i;;'i 
Sänd ritn. sats fö r "1001" mot postför skott. 

Namn : . . .. ..... . .... ... . .... . . . . .... . ... . . 

Bosta d : .. . . .. . . ... . ... . .. .. ..... . . . . . .. . . . 

Postadress : . . . ... . . . . . .. .. .. ... . . . 'r iA 24 
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I MJ-byggare! 
(Forts. fr. sid. 9,) -----: SENSATIONER Atombomben blir knallhatt 

då började man genast t änka på hur en 
sådan skulle kunna utnyttjas för att 
åstadkomma termonukleära r eaktioner. 
Att utnyttja den för någon kontroller
bar utvinning av kärnenergi är givet vis 
otänkbart - den utvecklar sin fulla 
kraft under någon miljondels sekund. 
Men för explosionsartade pr ocesser var · 
den synnerligen lämpad, dvs. som förstö
r elseredskap. I huvudsak är a llt så väte
bomben en bomb, vars verkan utlöses av 
en "knallhatt" i form aven vanlig ur an
bomb. 

Vätebomben har sit t namn efter det 
ämne som utgör "basmaterialet ". Men 
det vanliga lät ta vätet är inte använd
bart i detta ~nhang. Man började 
först med att begagna det tunga vätet, 
deuterium, vars kärna (deuteron) består 
av två protoner. Vid kollisionen mellan 
två sådana deuteroner uppstår en he
liumisotop och en neutron - man säger 
a t t en dd-r eaktion ägt rum, dvs. en r eak
tion mellan två deuteroner . Denna ny-

~~
~ Fullriggare som 

flaskmo,lell. 

F ull t komplett byggsats 
med ritning och arbets 

beskrivning för byggandet av de nu sA popu
lä r a och dekor a tiva fl askskeppen . Ett r oande 
knäpgöra som är bet ydligt lättare än vad de 
f lesta tYCks tro. Pris pr sats S: 85 

lIlag iska mikrofon knappen 

• 

My.cket i ntr . elek tri sk apparat. 
20 mm i diam Har 1oo-tals an
vänd n .-möjl. Kan döljas i r u m 
varifrän samtal vil l avlyssnas. 

I Kan anv. som mikrofon vid 
sändningar . ' Pris 7 : 85 

~ 
Verktygsfi ck sa.-.:en 

O "Universal" med 17 
~ ~ olika verktyg. bLa . 
... ~====o '---O knapphålssax, r ör

t1l.ng, cigarravsnop- , 
par e. skruv~ejsel . 

linjal cm-mätt nagelfil, hammare, kDlvb lad, 
g lasskärare. g lasbrytar e, l'aMrkniv, tr1l.davbi
tare perfo rerillgstrissa m.m . samt ster eoskop 
lI1ed' äkta pariserfoto. L ä derfodral och b r uks
anvisning m edfölj er Pris 9 : 00. 

Luftpistol i prima 
utfor a nde m . s lät-
borrad p ipa tö r 
säväl p ilar som kulor, Alla m e
ta ll delar bi1l.anlöpta, K aliber 4,5 
mm., vikt 330 gram. längd 250 
111111. Pris 8 : 50 

Sk ivstång m ed massivt st1l.lg r epp. Diam. 28 
mm., längd: 120 cm, vikt: 'j kg. Till greppet 
h ör fyra läsano r dninga r för skivoMla samt 
ätta lösa skivor, tvä st. av vardera : 0,5, l, 2,5 
och 5 kg pr st Varje skivstäng lev. m ed Tam
m er s skivstängs program. Pris 55: 00 

Begär Hobby-Förlagets ny utkomna kata
log nr f) Innehållande 1 OOO-tals artikla r. 

Vi slinda den grati s p å b egli.ran. 

Skriv, i dag. 
Klipp ur annonsen o. sänd in den t ill s med 
namn o. adress sa mt p ricka för det NI vill h a. 
Sändes mot postför skott + porto. 

Handelsfirman ATLAS, Avd. R, Borås 

i motorväg 
I Skala HO. 

Nr 460 lIlotorboggl fö r HO, lä ngd 59 mm, 
b redd 22, llö jd över r . ö. k. 34 m m, axelav
st!l.nd 39 mm, u tväxling 1 :18, t omg1l.ngsvar v 
14 000, s jupolig rotor, t r umkollektor , 12-16 
vo lt likström. Motorn är fullständigt inkaps -
lad med kullager , P r is endast . . ... .. . 29 : 75 
Pä beställ ni ng kan lever eras Nr 450 med glid-

. Ja ger , N r 451 fö r växelstr öm med g UdIager 
och Nr 461 f ör växelstr öm med kullager. Al la 
till samma pris. 

Nr 570 Lokmotor f ör HO, längd 50, d iameter 
20, varvtal 14 000, 12- 16 vo lt likstr öm. Sju
poiig r otor , g lidiager. Sä r skilt lämplig fö r in-
b ygg nad i F -lok. Pris endast . . . ..... . . 19 : 50 

N r 7010 Hjulpar på axel, stäl, fö r 2- rä ls, 11 
111m d iamete r. Lämpliga för u tbyte pä Mär k-
lin-vagnar. Pr sats . . ' . . . .. . . . . ..... . .. O: 75 
Nr 8050 F jädrande buffertar , oxiderade, gäng
fä ste M3, sats om tvä k ullriga och . 2 fi a t a 
buffertar. Pr sats .... ' ...... . .. . ... . . ... 1: SO 

Generalagent fö r Skandinavien 

TfA:s Hobbytjänst 
Olofsgatan 7 StOCkholm 3 

Tel. 20 2304. 

~""""""""""""~ 



bildade neutron kan hoppa på en ny deu
teron och meddela den så stor energi
ökning att den i sin tur ingår i en dd
reaktion med en ny deut'eron osv. En 
kedjereaktion har inträtt. 

Det finns emellertid ännu en tung vä
tekärna, som har masstalet 3 och kallas 
tritium, vars kärna består aven proton 
och två neut'roner. T ritium reagerar 
snabbare än deuterium vid jämförelsevis 
låga temperaturer och frigör vid en 
kärnreaktion mera energi än den senare. 
Reaktionerna kan här ske antingen 
mellan tritium och deuterium eller mei· 
lan två t'riti11mkärnor. I båda fallen är 
det fråga om fusioner och i bägge bildas 
helium samtidigt som neutroner frigörs. 
Den förra reaktionen ger störr~ frigjord 
energi än den senare, varför man i ini
tierade kretsar anser att vätebombens 
laddning består aven blandning av tri
tium och deuterium. 

Deuterium är vätet i det "tunga vatt
net" och detta, som i försvinnande liten 
grad förekommer i vanligt vatten, kan 
framställas där man har tillgång till bil
lig energi. Här i Norden är det Rjukan
verken i Norge, som är den största till
verkaren. Men var får man tritium 
ifrån? Ja, det förekommer inte i natu
ren, utan framställs i l·eaktorer. De 
kvantiteter man hittills framställt är 
visserligen vägbara, men torde inte l'äcka 
till material i en vätebomb. Men ameri
kanarna har sökt råda bot för detta ge
nom att i Savannah bygga jättelika 
reaktorer. Enligt vissa sagesmän är det 
dessas färdigställande man väntar på, 
innan man kan tala om en färdig väte
bomb - enligt andra är bomben redan 
klar. Vad är sanning? 

Här kommer nu ytterligare ett' mo
ment in, som gör att man på sina håll 
talar om en litiumbomb. Enligt en plan, 
som skisserats av den kände österrikiske 
kärnfysikern Hans Thirring, är det 
tänkbart att använda litiumhydrid, en 
förening mellan den mycket lätta me
tallen litium och vanligt väte. Enligt 
Thirring skulle en sådan litiumbomb ' 
vara ungefär lika effektiv som en tri
tiumbomb och i varje fall vida överläg
sen både uran- och deut'eriumbomben. 
Men medan denna bomb huvudsakligen 
- åtminstone efter vad man vet -
tycks finnas på papperet, så har litium 
dock fått en så stor betydelse i tritium
bombens konstrukt'ion, att man utan 
större fel kan tala om en litiumbomb, 
eller kanske hellre litium-tritiumbomb. 
Litium , används nämligen vid reaktor
framställningen av tritium, där det be
strålas med neut'roner, varvid såväl he
lium som tritium bildas. 

Men litium tycks ha ytterligare en an
vändning i det här sammanhanget. För 
att reaktionshastigheten i bomben ska 
bli så stOl' som möjligt, eftersträvar 
man att få så många atomer som möj
ligt pr volymenhet, dvs. man vill helst 
ha ett något tätare material än de rena 
väteisotoperna deuterium och tritium. 
Därför tänker man sig att binda deute
rium vid litium. Reaktionerna skulle då 
bli att en tritiumkärna ingår fusion med 
en deuteron, varvid bildas helium och 
neutron. Neutronen klyver litiumkärnan 
i en helium- och en tritiumkärna. Liti
ums förekomst i bombens "bränsle" skul
le alltså bidra dels till tritiumekonomin, 
dels till energiproduktionen genom heli
umbildningen. 

Litium finns det gott om i jordskor
pan, om också inte i större koncentra-

tion. Men metallen kan anrikas. Det liti
um, som används i den av Thirring skis
serade litiumhydridbomben, är "natur
ligt" litium, med masst'alet 7, medan det 
i litium-tritiumbomben används i form 
av litiumisotopen Li6• 

Som sammanfattning kan alltså sägas 
att den ännu hypotetiska vätebomben 
med största 'sannolikhet är en litium-, 
tritium- och deuteriumbomb, i vilken de 
termonukleära reaktionerna initieras av 
en uranbombs f issionsprocesser. 

Beskriv Era hobbyarbeten i Tf A ! 

Bygg s jälv ! 

1. l-rörs fickmottagare med högtalare_ 
Effektiv och lättbygd. 

Z. Z-rörs radiotelefon "Handie talkie". 
Räckvidd 0-7 km 

3. l-rörs, "Walkie-talkie" i fickformat. 
Räckvidd 3--5 km 

4. Världens enklaste 'högtalande telefon. 
Förstärkarkoppling utan rör. 

Utförliga arbetsbeskrivningar och ritning
ar. Vid förslwttslikvid 4: - per st. Mot · 
efterkrav 4: 75 per st. 

Skriftlig beställning till: 
. Chr. J1elgesen 

Drivhusgat. 5, Göteborg S. 

MOTORVERKSTÄDER 
och MOTORMÄN 

Insänd Eder motor Nu för renovering, 
innan värrushen börjar och med den länga 
leveranstider . 

Har Ni nägra problem rädgör dä med 
oss, vi gör det otroliga, när det gäller 
motorrenoveringar. 

Vi förfoga över en hy'permodern maskin
park och specialutbildade arbetare, varför 
vi kunna ätaga oss samtliga specialarbeten 
pä säväl bil-, motorcykel -, bät-, gräsklip
pare- och stationära motorer. 

Svetsning och omfodring av ~ylindrar, 
cylinderfinborrning, vev- och ramlager
renovering· samt för övrigt alla inom 
branschen förekommande arbeten till mo
derata priser. 

Innehar välsorterat reservdelslager för 
mc- och lättviktsmotorer. 
Utbytesvcvaxlar till " D KW"-bll för om&". 

leverans. 
Spectalavdeln. för lättvikt smotorer • 
Offerter sändas, gärna även pr tel . 
Auktoriserad för renover ing av Hus-

qvarna motorer. 

MOTORFIRMA 

GöTEBORG 8 T el. 22 0128 

e~~' ! MINIATYR
KAMERA 

l 3 X 2,5 X 2,5 cm. 
Fullt funktions-

I. 

dugl. Riktig lins. 
Kameran tillv. av 
frostIackerad me
tall. Utförlig be
skrivning bifogas. 
Pris per st. 9: 80 • 

D - A H L S T R Ö 1\1 S 
Postfack 20 - Stockholm 29 

~oLM IS- BREVSKOLAN STOCKHOLM 15 
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/ Verkstad och .maskin 
Den som »andats verkstadsluft» och trivs 

med det går mot mer kvalificerade befatt

ningar som yrkesarbetare, arbefsledare, 

ingenjör, ritare, konstruktör. Gjutare, svet

sare, sIp.eder, träarbetare och motorfolk 

har samma ambitioner. Sjömännen tar mo

torskötarbevis och maskinistbrev. Alla stu-

derar med framgång Brevskolans kurser i 
VERKST ADS- OCH MASKINTEKNIK. 

Ni vet ju att Brevskolan 
Ur en av landets största 

Sänd in kupongen i dag! 
)<orrespondensskolor med 
ca 100000 kurs anmälningar 

Verkstad 
1\[askln 
Ritteknik 
Svetsning 
Smide 
P låtslageri 
Gjuteri 
T räförädling 
)\[otor 
Järnhantering 
Cellulosa 
E lektl'O, T ele 
Vänne, SanItet 
V ägbyggnad 
Husbyggnad 

lnorn fackavdelningama finns: 

Ingenjörskurs Lärlingskurs 
'Konstruktörskurs Maskinistkurs 
RItarkurs Motorskötarkurs 
Verkmästarkurs Byggmästarkurs 
Fönnanskurs V;;gmästarkurs 
Yrkeskurs Ellnstallatörkurs 

Språk o. hobby 
Psykologi 
EI<onoml och 
handel 
Sociala frågo r 
Samhällskunskap 
Realskola 

Sänd mig GRATIS prospekt över de ämnesgrupper 
jag strukit under. 

Namn: 

Bostad: 
Tf A 24-52 

postadress : .. . .. ..... . ......... . . ...••• • •..• ••• • •.• 
Texta helst 
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Till salu: 
l-RADIGA DRAGSPEL Magdeburgmod. I 
förstklassigt utförande. 3-delad bälg. ;S ton
stä.llare. mycket vackert ljud. Pris endast kr. 
68: - . Sändes fraktfritt mot postförskott. Full 
ombytesrätt. Varuförmedlingen. Box 7063, 
Göteborg 7. 

NYA RESESKRIVIUASKINER, 315 :-, ej i 
babyform. Olsson, Box ~O, Bollnäs, 

RESESKRIVl\lASKlNER, Aterförsälj, som 
köpa i fast räkn, sökes, Maskincentralen, Äng. 

MÅRKLlNTAG komp I. el, beg, jämte växlar 
m. m ~'el. Sthlm 37 12 25, 

PLÄTKAMERA 9X12 m, längt bälgutdrag 
30 :-, S. Mattsson, Askott. 

MC-RJUl nylack, o. i prima skick tör 250 cc 
50:-, 1 st Concerto n 3 rörs 25:-, Box 25, 
Orrskog. 

JlESSELMAN HA, diesel, nyborr, men ej hop
mont. Ev. byte av nägot slag. Beskr. m. sV.-p. 
F:a H, Johansson, Salem. Halllngeberg. 

HUSBYGGNAD (2 band) utg. av. O. Höke~berg 
50: - . T. Wennhage, Källshagen. Vänersborg. 

MOPED ny, m, 2 hast. 400:-. Sägspindel 
kompI. 20:- Självsm. lager diam. 8. 10 16, 
20 mm 1:-/st., 25 o. 3;) kr 2: 5O/st. Zema, 
Herkulesgatan 5, Stblm. 

TRAKTOR o. maskinistdynor av manchester
klätt skumgummi 26:-, oklädda 19:-. Re
flexfilm tör transportredskap pr sats 10 :-. 
Försäljare antagas. Zema. Herkulesgatan 5, 
Stockholm. 

TRAFIKMOTTAGARE S-38B 10-550 m 275 :-. 
B Sandlund. Hasselbyv. 2. Flnspäng. 

ELEKTRISKA MOTORER 127-220 V allstr. 
JliO..--,'lOO W m. kullager, ' kan anv. t. mindre 
sval'Var, borrmaskiner, hushällsapparater m. 
m. Uttöra. sä längt lagr. räcker t. 28: 5O/st. 
m. posttörsk. Remskiva 3: 15/st. Drivrem 
3: 35/pr met. Regl.-motst. 7 : SO/st .• kan anv. 
pi alla varvtal. Electro-Meco, Ringvägen 149 
A. Stcx:jtholm, 

BUICK 8. del. M/33. kardan m. dit. 75 :-. 
Styrsn. 3;):-. Kylare 40:-. Bens-t. :15:-. Box 
3, Äng. 

ILO-MOTOR 19 hk 300:-, Box 5, Äng. 

UTOMBORDARE 3 hk körkl. 300: -. Box 77, 
Äng. 

VLG BÄNKS VARV m. transmission, motor, 
chuck o. alla tlllbeh. R. Jansson. Trollväg. 
28. Södertälje Tel. 324 62 eft. kl. 17. 

HVA JAP 350 tv. m/aä 90 % däck, cyl. nysllp. 
reg. o. körkl, I bra skick 500:-. Ev. byte enl. 
försl. Vpl 1352 Stenberg, 6 Komp. I 19, Bo
den 19. 

TRADSPELARE ej kompl. bill. Sv. t. "Vlre
recorder", Box 3046. Norrköping, 

RESEGRAMMOFON m. pick-up. 75 st. skiv. 
100: -. K. Gllving. PI. 171. Orretors. 

2 ST. UK-mottagare-sänd, Obetydl. det. I övr. 
i gott skick. Har kostat 194: -, säljes för 
120: -. Svar till Gustat Jönsson. Box 46, 
Björnänge. 

MC TVN 350 cc m/39 ny ren. mot. i m. g skick 
. 675: -. Komp\. 250 cc sv. mc-mot. 125:-. 
Vbell. d:o 40: -. Nyren. Bosch magn-gen. 
85: -. Ny törg. 125 cc 25: -. Amal törg. i m, 
g. skick 20: -. L. Gustawsson, Box 13. Smäl. 
Taberg. 

BILELEl\IENT storl. 26X21X19.cm 12V dubb
la detrosterutt, lev, med 2 detrosterslangar, 
vattenslangar och slangklämmor. 125: - . Sv. 
t. "E. G.", Asgat. 15. Amä\. 

VW-FÄLG 25: -. Dito DKW 16" 20 : -. 6V 
bilelement. d :o 12V kompl. som ny 60: -Ist. 
J, Eriksson, Baggbo. Sellnäs, 

l ST. MOT. 250 cc sv. 40: -. l st. tändapp. 
Bosch 25: - . l st, 350 v-läda 40: - . l st. 
bakhj, m drev o. b-trumma 3x19 40:-, l st. 
mc-sadel '25: -, l st. tramhJ: 15 : - . l st. mc
ram 250 10 : -, , l st, komp!. 2 takt.-mot. c :a 
60 cc 40: -. R. JUhlander, Skoghem 17. Näs
sjö. Tel. 223, 

EL. HANDB. 3 st. 40: -, Folkets Hlst. 6 band 
35: - . El , rakh 40: -, A-meter (}-100 A 20: -, 
Bertil Nilsson, Slmmelsberga, Käger öd. 

NYA l\lAGNEFON- OCH RADIO DELAR ut
säljes under halva priset. Prlsllsta sändes mot 
porto. Abemi. Malmö 7, 

BIOFILl\[ 35 mm. Beg, speclaltört. m, ,-porto. 
Sklvväxl.. skivspelare. törstärkare. högtalare, 
plc-uparmar. skivor. Lättv.-delar o. strälkas
tare, kamera, massor av andra artiklar. F ört. 
m. porto. Helge Holmberg, VellInge V, 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer), Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 79 92. 

'Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade, Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

FABR,-NY l\[C-RAl\[ 175 cc m. tank 60:-. 
Sidovagn m .Iäda o. hjul 80 % gum. 250:-. 
Mc-skidor 50: -. Mc-dyna 10: - + frakt. Alla 
del. garant, bra. O. Dahl, c/o A, LundelI, 
Kryddg. 5 "A, Enköping. 

RADIOAl\lATöRER. Ett mindre parti ameri
kanska mekanismer till bandinspelningsappa
rater utförsäljes. Sv. t "Bandmekanism" , ~'fA, 
Box 3137. StockhOlm 3, 

BRA BILELEl\IENT 6V 00: -. Box 6<l6, Ljusne. 

l\lC 500 cc BSA m/44 975: -. Mc 125 cc BSA
motor körd 200 mil 975: -. RE-motor 125 cc 
näg. beg. 150: -, Olof Fransson. Box 70, 
Bodafors, Tel, 110 

BOSCH m. 2-p. inpulsk. ny 140: -. Penta M2, 
skrot. köpes, Ev. del. "TN". B :125, Hortlax. 

ABG moped-hjälpmotor mycket förd. pr, 
(nya) , I. Eckerstähl, Box 400, Arboga. 

RADIO LVXOR 5 rör 65: - , Aga äldre mod. 
30 : -. Rakapparat Braun ny 48: - . Perm.
dyn. högt. 10: -. S. Ekroth, Nybrogat. 3, 
Ängelholm. 

RADIO-CHASSIE utt. I alum,-plät 8: -Ist. 
70X210X315 mm J. Janson. Ugglas Gr. 4, 
Arvika. . 

BXNKSVARV ny m , tillbehör 800: - Vedkap 
komplett ej mot. 125: - . Bälgkamera 6 x 9 
Agta autom, utlösare med!. 80: - . Mikrome
ter (}-25 (CEJ) 40: -. Fickur Eljo m. kedja 
o. skyddsboett 50: - , Allt teifritt. E, Berg
lund, PI 268, Silverdalen 

ETT NYTT ex. Sv. Motorsport gen, tiderna 
89: - säljes tör 60: -. G. StAhlberg. Ran
sätergat. 8. Karlstad. 

ROYAL-ENFIELD mot. 350 cc m/SO kompi. m . 
törg. 110: - . Sadelt. t , Royai-Enfield 25 : -. 
Ram t. d:o kompi. m . gaff, , skärmar, fotsteg, 
styre m. regI., signal, kedjeskydd. avgasrör, 
Jjudd .. kedjor m.m. 60: - , Mc-hjul kompl m, 
bra gummi, broms o, drev. bak 35: -, tram 
30: -, Bosch magn-gen, nyrenov. och i bra 
skick s. ny kompl. 120: -. Sadel 10: - . Bak
dyna 10 : - T.T.-jacka äkt, getskinn obet . 
anv. st. 54. 85: -. Sv. t , "E. G.", Asg. 15, Amäl. 

BSA 350 cc tv, m/39 Inreg. -46. Fullst. scram
bleutr, Nyb., nytt teleskop m/ 52. I bästa 
trimm. Ej tävlingsk. 1000: - , Ev. byte m. 
98 cc el. 120 cc. Sälj pä grund av sjukd. G. 
Svensson, SpeJmansg. 11. Motala V, 

EL-l\lOTOR l/~ hk 220 V 47:- , Regl.-motst, t . 
d :o 9 : -. Startm. 6V 9 : -. Bytes. Bilelem. 

'12V komp I. m. st. bro I b. sk. 40: - . Sv. t. 
"ST". Box 136, Malmbäck. 

BIOGRAFFöRSTÄRKARE 30W. B. Brundin, 
Torekovsgatan 22 B, Malmö. 

FRll\lARKEN, tidtagarur. TtA m,fl. tekn. 
tldn, Begär fört . G. Larsson. ön, Veckholm. 

TILLFÄLLE! Mindre parti nya armbandsur 
utförs, bli) Atlantlc herr 1/ 2-stäl. stöts, vat
tent. antimag, 17 rnb. centr.-sek, saxlänk I 
stäl. D:o SkantJc, sax länk. D:o m, läder
band, D:o Atlantic dam, 15 rub, ej centr.
sek läderband, Kat.-pris resp. 125: -. 114:-, 
105:-.95:-. Nu 105:- 95:-,85:-, SO:-. 
1 ärs gar. Saxlänkar stäl 25: -Ist. Uppg. 
bredd. Post!. T . Gustafsson, Spänga. Hal
lingeberg, 

CHEFSTELEFON. huvud_ och blapparat 
60: -. Aberni, Malmö 7. 

KRAFTIG HANDSTANS 20: -. D:o skruv
press 25: -, Obeg . trägä ugverktyg lf.,", l", llh" 
10: -/pr sats. Kompi , träfräs 100: -. Större 
träsvarv 150: -. Bandputsm askin 150: -. N. 
ny 60 cm rundkutter m, el. utan stativ. D iv. 
r emskivor 30 o 35 mm axelhäl c :a 5: - . La
gerhus o, lager för 30 O. 35 mm axel, div, 
cirkelsAgklingor, Resegrammofon 50: -, Box 
594, Boräs. 

HVA 98 cc I mycket bra skicl, r eg . o, skatt, 
billigt. 400: -. R , Sander. Box 115, Bredsjö. 

NY AGFA 6x9 m tlllbeh, 2,5 hk utombmot. 
Driftklar. H , Jansson. Box 26, Tärnsjö. 

REX mc m/32 m ed 350 cc Jap. tv, mot renv. 
Nocko Norrköping t. 258: - + ny förg" nya 

drev o. kedjor. skatt O. körk\. 550: -. Ev. 
byte svarv, A. Arvidsson. Box 228, Koppar
berg, Te\.469, 

BIL-l\IOT, Villys 45 hk komp!. växelI. självst. 
g en. i mycket gott skick 225 : -. Ev. byte 
svarv. Tel. Kopparberg 469. 

PENTA-l\IOTO,R 3,5 hk r ep. 210 : - . Tänd
magn, "Lavalette" n . ny 65: - . Opel kard, cy\. 
bl . m, vevaxel det. 50: -. BIlvärm. 6 O. 12V n. 
nya 125: -, Temp-mät. n. ny 20: -. Bandsåg 
"Vaco" beg. 800: - . 25 m . gummikabel 4X4 
RDVI m. koppl. 175: - , Box 270. TorsAs. 

JOLLE av skiktlimmat fant\r. lackerad och 
med äror. K. "V. Gerdhem, Grottestigen l, 
Djursholm. 

l\lAGNEFON väskmodell obet. beg. 825 : -, 
p. Andersson, PI 511 A, Hyltebruk. 

l\IC-BILAR bill. Sv. ·m. p. Box 38, Lappträsk. 

l\lC Coventry 31, 500 sv. säljes hel för 550:
ell , delvis. Obs, Inreg. samt 1 :ma mc. Axel 
Eldh, Västra Karup. Tel . 119, 

VÄXELL. m. kOpp!. fotv, 95: -. Bensint. ny 
t. BSA 500 cc 60: - . Bensint. t . 350 cc 50:-. 
Oljet, som ny t Triumph 20 : -. Oljet. 350 cc 
15: - . Sad. som ny 25: -. Uppl. m, porto. 
C. Groop, Box 17, Obbola. 

SAROLEAl\IOTOR magn. O. törg. nyborr. 
SO: - , Larsson, Box 1111. SunnE.. 

2 l\IC Jap 250 cc tv. o. sv. bill. Äv I delar S. 
Carlsson, Kalkungsv, 8. Atvldaberg . 

BIOGRAFTILLBEHöR spolhjul 900 met. samt 
stJ<.1<hjul 4: - I st. Bäglampa samt roterande 
omformare för ds pris pä begäran. Filmför
varingsläda tör 4 st, 900 met. rullar. pärl
duk fabr. Da Lite storl . 240 cm bred. hop
tällbar med hiss. samt törvarlngslAda till ds. 
Klnolampor 1000W. 120V, film 35 mm 5 öre 
met, 16 mm 25 öre met. Asea·motorer 220V 
25W 3000 varv 30 : -jst. Tf A fr 1941 t. dato 
ca 350 ex, DKW kylarskydd 5: -. Siktruta 
6V 8 : - . Stötdämpare nyren. 40: -. Gustar 
Persson, Frufä llan, 

SEGEL o. l\lAST nytt billigt. Bra hät 4,70X 
1,40 190 : -. Archimedes 20 hk 1.400: - . Trim 
8 hk 750: - H. Gustafsson. Box 7124. Tel_ 
130 19. Borlänge. 

NY KAl\mRA f :2,9 1-1/ 300 synk, självutI. m. 
väska 125: -. 16 mm film 26° il. 7,5-'-15 met. 
rull , 5 : -, 8: -. Bromid O. kontaktpapper 18 
X24 cm. Metol o, Hydrochinon gar, färskt, 
bill. Framk. 072 i pulv. tör 10 lit. 5: -, 16 mm 
26° Gevaertfilm 30 m 15: -. Förv.-IAda i bok
form f . 8x8 skioptikonbilder 10: - . 'l'ranst. 
220 o. 127V prim 24 o 16V sek. 20 A 40:-. 
220V prim. 6V sek. 15: -. Motor 220 O. 127V 
200W nya 30: -. Beg. 15: - . Grammofon
byggs: m, el, prick-up 35: -. GlÖdrltnlngsapp. 
220V 30: -. Induktionsapp, 10: -. 7-ledare 
plast 1: -/met Div. motständ utförsälj, B. 
Olsson. c/ o All6wln, Tegnt\rgatan 5. l tro ö. g,. 
Stockholm. 

PORTABELT TRADAGGREGAT komp\. med 
inbyggd förs tärkare. högtalare + grammoton 
säljes till högstbjudande. Wallenberg, V. No
belg, 28. örebro. 

NYTT HAGSTRöl\l MASTER, piano 1000 : -. 
2 st. 125 cc' mot. näg, uef. 65: -Ist. 2-väx. 
växelläda 40: - . Kompl. FranCis B ram h. 
gnmml och tank pass. 1:!5 cc 150: -, H. 
Hjalmarsson. KlIators, 

UTOl\m.-M. Ewinrude 2,8 hk I 1 :ma skick 
nyl. r en. för 200: -. Sälj, P. g. av flyttn. tör 
415: - Lennart Jansson, Torpshammar. 

ASEA-RADIO 4-rörs resemottagare 185:-. 
Aga skivspelare 100: -, Pick-up 15: -, Gram
mofonskivor billigt. O, Ljungqulst, Herr· 
gärdsväg. l E. Härnösand. 

RöDSPRITSKAl\UN obetydl. anv, 17: -, h. k. 
25 : -, N Tegman. Forsrno. 

l\UDGET-500 bygge. TT mot. Fiathj. m. nya 
däck hydr. broms. äterstäende plätarbete ä.r 
mhuv och front, säljes bill. eller bytes m. 
mc ell . förslag. B . Gustafsson, Asgatan 54, 
Hedemora, T el 825. 

DRAGSPEL Ragge Special har kostat 2.300:
nu 1.800 : - obet. beg, dellikvid mot förslag. 
Vävda tavlor nya. djurmotIv 110 X175 cm 
285: -, Kungsradio beg. 75: -. Alvar Eriks
son, Baggbo, Sellnäs, 

ITALIENSKA TRAPPDRAGSPEL. Italien" 
förnämsta dragspel har äter kommit! Trapp
och pianospel , Ballone, Burini, Ranco. Paolo, 
Soprani, Larmonica, Scandalli. Fontanella m. 
fl. fiunas med 6-15 regi ster . Avbet. Begär 
katalog ! Gitarrer , munspel, klarinetter ~. m, 
i stort urval. Ombud sökas! Bergströms Mu
sik, Avd. 1. Gävle, 

KONTORSSKRIVJlI. 2 st. 190:- o, 130 :-. 
Uppl. m. p, A. Johansson, Källäsen, Hld. 

I 



ILO 98 I bro sk. byt. mot c-bil I bro skick 
ev. ut. hjo 250 :-, 2 rltn. 5 :-. Ut. - O. Inom
bordsm. köp. för skrotn. Motorer köpes. 1 st. 
Indian 500 cc säljes I bästa skick 750 :-. 1 st. 
Rex herrc., säljes i pr. sk. 70 :-. Diverse del. 
m.m. Sv. t. Bo Berggren, Skogen, Färgelanda. 

KOPfERL--.GSAPP. 23:- ev. byte m. defekt 
blägkam. B. Eriksson, Box 115" Brunflo. 

MC-MOT. VIlllers 147 cc m. magn. O. förg. 
60:-. Växell. Alblon 3-v. 40 :-. 2 st. hjul m. 
gummi 45 :-. B-tank 8 lit. 15 :-. Upp!. m. 
porto. S. Kjellberg, Dagsås, Tvååker. 

NYA l\IC BORTSLUl\IPAS! Alla reservdel. t. 
Albin Monark. Haglund, Solgårdsv. 8, Rote" 
bro. Tel. 84 08 10. 

A-FORD 1932, sport cabriolet 1.500 :-. Indian 
1928 600 cc 500 :-. Upp!. m.p. E. Halvarsson, 
Hovra, Korskrogen. 

SVALAN 125 cc m/51 800:-. A. Andersson, 
Box 509 B, Domsjöverken. 

REX MC m/34 komp!. m.u. mot. O. växel!. 
250 :-. Ariel mc 500 cc sv. m/31 pr. sk. 700 :- . 
Ev. byt.-försl. Magnetlseringsapp. kraft., ny 
175:-. Topp komp!. m. vent. Ariel 350 cc 
m/44 75:-. S. flera nya O. beg. mc-de!. F. 
Eek, Ingsbergssg. 4, Nässjö. Tel. 1788. 

DIFFERENTIAL, separatfjädrad fr. Austro
Dl}lmler 75: -. A. Widman, Fågelsångsväg. 3, 
Stockholm Sv. 

EL. HYDROFORMOTOR 2 hk. Obetyd!. beg. 
E. Wikström, Platensgat. 5 B, Linköping. 

TILLF ÄLLE! Resegrammofon 40: - Gengas
flllkt 25: -. Sv. m . p. John 'Gustavsson, Bål
gen östra, Nygård. 

MC-MOT. AJS ,500 sv. 65: -. Conventry 350 
sv. m. fÖrg. O. magn. 95: -. Royal E. 350 sv. 
m. förg. O. magn.-gen. 125: -. WIlllers 98 cc 
3-väx!. m. förg. 95: - . Jap 250 cc m. magn. 
O. förg. 80: -. V-Iädor m. koppl., pass. 98-
600 cc fr. 20:--60:-. Magn.-gen. 90: - . 
E.-tank pass. 98-500 cc fr. 8: - -30: -. 
Magn: 25:-. B-bjul m, gumm13,25X19 45:-. 
R. Elfström, Kosta. '.rel. 13. 

NYRENOVERAD MC Ariel med Hittmetall m. 
och , bakhjulsfjädring I gott skick. Extra TT
kam medföljer 1.400: - . A. Aman. V. St. Pers
gatan 60. Norrköping. 

BÄNKBANDSAG m. kullager ny 200: -. För
storlngsapparat 6X9 dubbelkondensator. av
maskningsram 150: -, nästan ny. Karl Eriks
son. Hjalmarslund, Svartå. 

SPEEDWAYD. 1 st. obet. beg. m. slang 400 
X19" 70: -. 1 :ma fr.-hjul m . bro 19" 35:-. 
IIIc-ram Sarol~a 500 m. magn. O. väx~ll. O. 
motor consoller 25: - . 1 st. magn. l -p. Bosch 
30: -. 1 Sachs lättv. 98 cc nylagrad. ny tänd
spole avreg. 125: - . Eric Lindell. Vanneberga 
10. Wlnslöv. 

RADIO eleg. 7-rors Centrum m. alla fln. 5 
kv-B. 180: -. "L. O.", Svensgllrd. Ätrafors. 

TRADSPELARE : 2 'st. en för anslutning till 
radio. en med Inbyggd högtalare sllljes för 
700: - för bäda, Apparaterna något feIbygg
da. "A. E .... Box 2110, Tyringe. 

VÄRl\lEPANNA beg. eldyta 2,2 m. 2 130:-. 
V. Lövström, MörsiI. 

MIKROSKOP fabriksnytt 60. 90. 210 ggr för
storing m. utrustn . O. handböcker 60: -. Re
segrammofon ob. beg. m . extra e!. pick-up 
60: - . SIgurdsson. A_skloster: 

TILI,FÄLLE. Nya del. BSA comp. 50 mod. 
säljes bill. vid snar affär. Närm. uPPI. Sv. t. 
"Nya delar". Skolgat. 7, Skllllngaryd. 

ALLT till V8. 60 hk växelI. Box 666, Ljusne. 

PUCH TELESKOPGAFFEL 125 cc. felfri 
140: -. Am. bilradio 6 V 100: -. A. Widman 
Fågelsångsv. 3, Stockholm Sv. • 

SIEMENS - HEMTELEFON 2 app. 75: -_ L. 
Bengtsson, Nyårsv. 16. 2 tr., Hägersten. Tel. 
196252. 

HASTIGH.-l\l. för 125 cc n. ny 35 :-. Mc-
6kidor n. nya 75: -. Mc-delar I,edj., kedjedr., 
lörg .• n. def. 8: -. Bensint .. cyl. m. m. Ca
nadarör st. 45 ob. beg. 30: -. Box 361. Bjursås. 

FRÅN SKROTAD Mercedes-Benz 1935 6-cyl. 
,-fInnes. Kylare m . mask .• nav. bromstr .• hjul 
-växellåda, styrsnIlcka etc. A. Widman. Få: 
gelsångsväg. 3, Stockholm Sv. 

. LÄTTV. SACHS 98 cc m/ 37 körkl. 165:-. 
EVA m/39 215: -. R. Elfström. Kosta. T. 13. 

ARIEL 500 cc topp m/35 775: -. Olof Frans
SOD. Box 70. Bodafors. Tel. 110. 

GEN. 1 st. Bosch 12 V m. sp. regI. relä 55:-. 

1 st. Lucas 6 V 25: -. Startmot .... Bosch 12 V 
40: -. Element 12 V 10: -. Förg. Solex n. 
ny 35: -. "K. E. D ... , Box 1590. Xlandsbro. 

HVA 118 cc röda mod. f. en person körd omk. 
1500. 1000: - . 1 radlogram ~ m. Aga sklvväx!. 
m. sklv .• myck. bra 600: -. 1 st. 5-rad. drag
spel Castelo special m. ett reg. m. halvfranskt 
I en stämning, 120 bas. trappst. gråf!. 1000: -. ' 
O. Larsson. Eftra 4, SIöinge. 

TERROT 350 cc m / 47 sv. I gott skick 850:-. 
R. Karlsson. AS!l. Örserumsbrunn. 

NEW HUDSON 350 cc m/28 topp 450: -. Ev. 
byte. S. Larsson. Box 372. Harsprånget. 

PRESICIONSLIPMASKINER för finrnek. ar
beten Kullagrad. Poler- . O. :remskiva medf. 
endast 15: -Ist. Begr. anta!. Upp!. mot porto. 
S. Joqansson. Box 55. österäng. 

UTOMBORDSMOTOR Archlmedes 3,5 hk re
nov. körklar 245: -. Box 112. -Eskilstuna. 

HYLSNYCKELSATS bestående av 8 st. hyl
sor 10-17 mm av prima specialstål, väl här
dade. Alla delar förkromade. Satsen är spec. 
lämpad för mc-bil O. båtägare m. fl. 8 dag. 
fri returrätt. 14: 50 + porto: F:a Veritas. 
Fack 705, Eskilstuna 5. 

SEGELFLYGPLAN I siden spllnnv. 1,65 mtr 
25: -. Mod. racerbåt 15: - . Fabr.-ny 10 cc 
motor t. d:o 75: -. Tel. Sthlm 627247. 

BATl\IOTOR 2-cyl. 4 takt 7 hk 900 varv med 
backslag o. prop. I mycket gott skick lågt 
pris. E. Sundelln. Box 155. Sunne. 

SKRIVM. Smith Premier nr 10 · I bra sk. 
125: -. BIlelem. 6 V m. defr.-uttag. felfr. 
50: - . V -pump f. pIlelem. 20: - . Äggkl.-ma
skin 500 ägg 425: - . W. Svensson. Granbac
ken, Nossebro. 

NÄTTRANSF. söndr. Jan Holmberg. Hyssna. 

BRANDSK. BSA 500 tv. S. Star 1937. 4-väx. 
Inb. vent. 550: -. A. Ekfeldt. Göteborgsväg. 
21, Varberg. Tel. 1773. 

ALUl\IINIUl\INIT, Qlika storl. c:a 800 st. 4 :-. 
Bensinpump AC. be!!'. 20: -. Blinksvarv f. 
trä utan motor. dubbh. 100, dubbavst. 350 
mm. 60: -. L. Welin er, Stackväg. 18. Spånga. 

RAOLJEl\IOTOR 6 hk I prima skick 450:-. 
Ev. kan bra HIttviktare tagas I byte. S. ;ro
hansson, Box 112. Vårgårda. 

CffiKELSAG m. 220 V l-fas mot. 250: '-. U. 
m. p. G. LIndborg, Rödbergsv. 11, Upsala. 

FRAM O. BAKHJUL HVA 125 cc 21/250 
kompl. m. 50 kugg. drev. broms O. !!,umm. 
Gar. nya 80: -. Bensint. NV- Iv crom, kompl. 
25: -. D:o HVA m/ 37 10: - . Hast.-mät. Iv 
15: -. CH1et. 8: -. Batt.-hAll. 7: - . Tratt 
125 cc 5·: -. Tävl. plåt rostf. 12: - . Svets
handt. m. 8 bränn. 70-2500 o. sklirb. m. 4 
munst. (Carbldkont.) 85: -. Bakdyna 7:-. 
Lädersad. 6: -. StrilIkast. 8: -. Kedja 125 
cc 8 fot 15: -. Styre m. handt. 6: -. Episkop 
18:-. Opt. expmiit. 7:-. Viktoria rundstIck
ningsmaskin I nr. sk. 150: -. Upp!. m. p. 
H. ;rollansson, Fäboda, Karmansbo. 

TUBKIKARE 11: -. 14 st. olika trolleriart. 
6:-. Pln-uo-klkRre 2:-. Fakirdolk 3:-. 
"EA". Box 827. Göteborg H. 

l\IC-BIL körklar 1000 cc ej r eg., fram bromsar 
hehöver bytas. 600: - frllktfr . Ev. byten. L. 
Paulström. Re!!'. 84. Karlshamn. 

VÄRl\lEELElIIENT fl V prima 65: -. S. ;ro
hansson, Box 112. VlIr!!'årda. 

·SPEGEI.RRFLEX ny Ikoflex flX6 Tes"Rr 3.5. 
kllt.-prls m. vii.ka 6ll2: - säll. för 525:-. 
Und. !!'arantl. SIvert WestIn, Drömme. 

l\IOTORVÄRl\IARE Thermidor 110-127-220 
V. 500 W . fahriksny 60: - . Lars Svensson 
Nyland. GlIxsjö. • 

MC 120 "C utan m. sk"tt o. fÖrsiikr. bpt. 220 :-. 
98 cc HVA "tRn m. def. 50:-. 1 mc-m. RVA 
'20' cc m. kick I l :m •• kl"k 200, - . 1 HVA 
98 cc dpf. 75: -. Å. Malmfjord. ;ropström. 

nILELEl\I. 6 V IlPns. 70: - . Imfl. 21\: -. Bådll 
1\11: -. D!ick 3-20. 10: -. E. Wiren Box 46 
KIlafors. , .. 

Önskas köpa: 
RÅ'l'l\[OTOR 10 hk i prima skick billigt. Pen
ta K 22 eller liknande. Lennart Stahre, Lång
holmsgatan 22, Stockholm. 

LITEN BIL om mc får Ingå som dellikvid. 
L . Dagbro, Auvakko. GlIllIvare. 

INPULSKOPPLING "TN", Box 125. Hortlax. 

SCOOTER-HJ. fr. O. bak bra nav helst 16". 
Bromstr. Sv. t. "Ga 16X4". TfA. Box 3137, 
Stockholm 3. 

I1IC-KARDAN t. BMW eH. Ziindapp utväx
ling 4: 1. S. Ahlsmo. HÖvd.-g. 3 A. Hägersten. 

l\IC-MOT. INDIAN 750 cc m/29-32 kompl. 
Sv. t. "O. L". Smedjebacken. 

MONARK 500 cc tv. arm~mod., växell. och 
ventIlsystem till BSA m!29. V. Karlsson. Sol
hem 1. Dalsjöfors. 

RAM kompl. till Rex Villlers 3-v. 98 cc m/ 
39--40. Nils Emberg. Norrton 5, Hörby. 

RADIO skrivmaskin beg. bill. Sv. t. up. A. 
L/'. Adalsviigen l, Hjo. 

Tf A nr l, 2, 3, 4. 5, 6 och 7. årg. 45 och nr 10 
årg. 46. A. Berglund, Box 1594. Karlsko'ga 5. 

UTOIlmORDSMOTOR 2-4 hk. gärna något 
det. bill. C. MIlborg. Bl. v. 7. Alvesta. 

FN 350-500 tv. mot årsm. 37 eH. sen. K. 
Lundin, Furudalsv. 21, Uppsala. 

VEVHUS m. balansp. t. BSA m/34 2-cyl. t. v. 
(ev. bra bal.-p.). E. Lindqvist. Västerå8väg. 
58, Eskilstuna, 

SACHS 98 cc 5 W. Ev. hel mot. L. Eklund. 
Rönneberg. Kristinehamn. Tel. 13626. 

1\ KR. SILVER 1935 m. m. av samlRrvllrde. 
Tillskriv: Erik Karlström, B. 34, SkAlan. 

2 ST. VÄXELFöRARE DKW 500 cc m/40 nya 
ev. beg. felfr. S. Karlsson, Frejag. 3. Nybro. 

LV-MOT. 98 cc HVA m/38-39. Svar till C. 
Jönsson, Hjerup 8. Uppåkra. 

2 ST. COWBOYPTSTOLER oavs. kal. I. Bäck
ström. Fack 27. Furudal. 

APOLLO-RAIII 120 cc samt ett bakhjul. Lars 
Ahlenius, Bangilrdsgat. 12. Uppsala. 

VÄXEl ,' .·. pa.". BSA !\OO cc mlS5 eller m/34. 
Evert Sk6ld. Kopparsjärv. Lansån. 

KROCKAD ell. nerkörd mc 500 cc tv. 2-cyl. 
av sen mod. Eek. Ingsbergsg. 4. Nilssjö. Te
lefon 1788. 

UTOl\mORDSIIIOT. billig. Sv. t. "Ev. defekt". 
TiA. Box 3137. Stockholm 3. 

Bytes: 
RUDGE 500 cc m,lllO toppv. Inr. och körklar 
500: - bytp. mot bAtmotor 8---8 hk. Bengt 
Rudhager, Trlinggatan 8. Skövde. 

EL. MOT. 0.4 hk. 3-f. 220 V. 1 "t. 0.5 hk, 127 
V. Önska": 1 större mot. 3-t. 380 V. S. Svens-
80n. Skyttevä!!,. 35. Halmstad. 

I.IN!'IER mnt lätt mt' pli. sä ljes. C:1l 800 bi
konvexa l" 32 + 5 <1Iontrler O. Qj ~O + 5,75. 
Finmekano. Kungsg. 50. '['el. 74518, Malmö. 

I1IC ARDIE m/39 2.';0 cc mycket välvA rdad. 
värd omkr. 900: - bytps mot sm"lfllmskame
rll. -Svar Ull G. KarlIn, V:a Stor~atan 44. 
Hall.berg. 

PIANODRAGSP. 3-kör m. 3 rpg. Ab •. S. nytt 
m. mc. S. ClneRson. Mngasln.g. 13. VetIanda. 

KVARTSLAMPA ohpt. h eg. 220 V mot skriv
mRskln pv. pn"Rt försl-I? KORtRt :l30: -. L. 
Ashage. FAgelviigen 4 E. HAlmstad. 

l\IOT.-TEKN.-ING.-Kl1RS NKI nv." påbör
~"d bytes mot mc körklar 2.''i0-10011 cc. G. 
Björkstrand, Muos Berga. Sthlm 20. 

Diverse: 
l\fOTORCKYLISTRR! Nu h"r elen kommit 
vllr nv" katalol? nr 8. Rom .lindes mot norto. 
Motorfli'man IvRn Höök, Sligen. Tel. 30, 31. 

CYI.INDERBORRNINGAR Iv. mc, bli- O. båt
motorer. Prlpl. över ,l"l.r till Iv O. mc sllndes 
mot svarsp. Be Ge-Motor. Slbräcka. 

ALI,T FöR I.ÄTTVTKTAREN. Borrning och 
vevlagprr. utföres omgllpnile. Bpl? offprt. Rot
fes. Bleklo!!'egatan 63. Sthlm. Tel. 437054. 

CVT,TNDRRRORRNINGAR. VEVLAGERRE
NOVERINGAR av alla slags mc-m",torer. Om 
kransnlngar av drev m. m. Rn"bbt och vill
!!,jort Rrbpte uniler gorRntl. Ulricehamns Mo
tormekaniska. Tel. 1624. Ulricehamn. 

URl\lAKARE. Rep. av 11r mottageR. KQntroll 
av nren sker med d"n nva Vlbrografen. OrJ1;a
nlperade urm"kRre erhl'tlla nettonris. Svar till 
"Kort leveranstid". Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

ALLA FöREK. mc-mot.-rep. I. svarvn. O. 
svetsarb. utt. snabbt O. omsorgsf. Nä88jö 

Mc-Verkstad, Ingshergsg. 4. Nässjö. T. 1788. 
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Rikligt lödder som varar. 
Mjukar effektivt upp hud 

och skägg. 
Oöverträffad även för 

ömtålig hud - klorofyll. 

PALiAOLIVE 

PRENUMERERA 

Ritningar och arbetsbeskrivningar 
I varje nummer 

Ii L I P p och sänd kupongen till 
Teknik för Alla, Boz 9197, Sthlm 9. 

Undertecknad prenumererar på. Tf A för: 
Helär 14: - HalvAr 7: 50 Kvartal 3: 75 

frAn .................. mllnad. 
Stryk under och fyll i ' det Ni önskar. 

Namn . ............... .. ... . .•.... ....... • : 

Bostad ............................•.•..... 

Postadress . ...... •.. ... . ..... . .. . .. . ... 24 
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BREVLÅDA 
På denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas på postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Jag har en ED BEE motor 1 cc 
som stannar tvärt när den har gätt slut pli. 
bensinen. Vad sj<a man göra för att den ska 
minska i varv innan den stannar? 2) Vilket 
är bästa motorbränslet för ED BEE? 

T. B. G. 
Svar: 1) Motorns uppförande är korrekt och 

kan ej ändas. 2) 1 del eter, 1 del fotogen, 
1 del ricinolja. 

Fråga: 1) Vad för slags kärna ska koppar
tråden lindas pil till drosslarna i störning~
filtret, beskrivet i Tf A nr 19 i år? 2) Gär det 
att användas på 220 volt likström eller växel
ström? 3) Kan man fä trimmat en radiomot
tagare hos en serviceman? 

Radiointresserad. 
Svar: 1) Man kan använda praktiskt taget 

vad som helst. T. ex. ett rör av bakelit, perti
nax eller papper ung. 1 cm i diameter. 2) 
Ja, på bäde lik- och växelström. 3) Ja. 

Fråga: Är Fuchs moped typ FM 40 (motor
nr 29821) godkänd som körkortsfri ? 111. P. 

Svar: För kontroll av motornnmret kan Ni 
vända Eder med förfrågan till Generalagen
ten AB Stensholms Agenturer, Huskvarna, 
~'el. 32520. 

Fråga: 1) Var finns specialröret KC 51 att 
köpa? 2) Hur stor spole bör användas till en 
kristallmottagare för avlyssning av östersund 
(700 m)? Specialrör. 

Svar: 1) KC 51 är efter vad vi tagit reda 
på ett mycket gammalt rör, som numera inte 
finns att fä tag i annat än möjligtvis genom 
annons i TfA. Det finns Inte heller nägot er
sättningsrör. 2) Försök med 100 \mrv pä en 
ca 2 cm spolstomme och en 500 pF kondensa
tor parallellt med spolen. 

Fråga: 1) Vem är tillverkare av bilen MG? 
2) Vem är generalagent i Sverige? 3) Vad 
kostar en ny MG? 4) Vart kan man vända 
sig för att fä reda pä tekniska data pä ovan 
nämnda bil. 1IIG-fantast. 

Svar: 1) MG tillverkas av Nuffield i Eng
land. 2) Förenl,lde Bil AB i Malmö. 3) Ca 
11 000: -. 4) Till ovannämnda företag. 

Fråga: 1) Gär transformator RM7 i Elfas 
katalog att använda i en likriktare med r ör 
8O? 2) Gär röret A409 att använda i stället 
f ör 1H4G i en kortvägsmottagare om man 
ändrar glödspänningen ? Noon. 

Svar: 1) Ja det. gllr bra. 2) J a, det bör bli 
ungefär samma resultat. 

Fråga: 1) Hur gammal mäste man vara för 
att fä köra cykel med hjälpmotor? 2) Fär 
man bygga om en 98 cc lättviktsmotor och 
använda som hjälpmotor? Idiot. 

Svar: 1) 15 är. 2) Gär knappast dä cylin
dervolymen för mopeder är begränsad till 
50 cc. 

Fråga: 1) Har Tf A haft kopplingsschema 
eller beskrivning över ett universalinstru
ment ? 2) Vet Ni var man kan köpa ett sche
ma över ett dylikt? 3) Finns det nägon R ör
handbok som även omfattar europeiska rör 
med äldre typbeteckningar? 4) Kommer Tf A 
att införa beSkrivning över en 3- eller 4-
rörs kortvägsmottagare d-en närmaste tiden? 

Dag. 
Svar: 1) Nej. 2) REIS Radio, PoIhemsplat

sen 2, Göteborg, säljer ett instrument för 
19: 50 med vilket följer kopplingsschema pA 
ett univers·alinstrument. 3) Ja, Vade-Mecum 
av PH Brans, kan erhällas genom alla bok
handlare. 1952 ärs upplaga utkommen. Den 
upptar alla rör. 4) Det är inte planerat f. n. 

Fråga: Vilka är data för "Rex lxion" 
sport Hp OHV nr 469 topventllad m/ 30? 

Lennart. 
Svar: Modellen tillverkas ej längre, när

mare data saknas tyvärr. 

Fråga: 1) Gär det, och i sä fall hur, att 
ändra pli. kedjeu tväxllngen pli. en Victoria 
mopedmotor, så att högre hastighet uppnås? 
2) Har Tf A haft eller kommer Tf A att snart 
införa en artikel om motortrimning, som läm
par sig för trimning aven ABG mopedmotor ? 
3) Om Inte. hur ska man förfara för att 
komma till hyggllgt resultat? Motortrim
ning är ju ett Invecklat kapitel, därför vill 
jag endast ha ett par råd om enkla saker 
som vem som helst motorintresserad kan 
göra. 4) Kan man med fördel blanda meta
nol i bränslet till nägon av ovanstäende mo-
torer. Hur mycket? R.L. 

Svar: 1) Ja, genom att öka kuggantalet på 
motordrevet eller minska på kuggkransen. 
Obesrvera att den oreglstrerade mopeden är 
hastighetsbegränsad till 30 km. 2) Nej . 3) 
Putsa och polera gaskanaler, kolv och cyl1n
dertopp t. ex. 4) Nej. 

:Fråga: 1) Var kan man erhålla en bmlg 
trimningsanvisning . för 2-taktare? 2) Vad 
kom~r den ungefär att kosta? 1II0torblten. 

Svar: 1) Two-Stroke Motorcycles är den bäs
ta, men tyvärr pli. engelska, försedd med go
da !Il. Sätt Eder I förbindelse med Kungs
bokhandelns Tekniska avd ., Kungsgatan 26, 
Stockholm 3, för närmare upplysningar. 
2) Pris 3:-. 

Fråga: Var kan man köpa en 
vars längd är 20-25 cm, och 
kostar den ungefär? 

kabin färdig 
hur mycket 

S.A.J. 
Svar: Finns ej att köpa. 

Nya upplagor! 

Tf A-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
1. Räknestickan och dess anvlindning. 

.Av T. Porsander. 2:-. 9 uppl. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel ..,.. Laddning. Av T . 
Porsauder. 3: 75. 4 uppl 

4. Omlindning och beräkning av 8Dlå-
motorer. Av T. Porsander. 3 :75. 8 upp!. 

6. 1Ilo,leUbåten. Av Jac M. Iversen. 2 :-. 
7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adel

sköld. 2:-. 
8. Hur Jag sköter min cykel. Utgängen 

frän förlaget. 
9. Alla matematiska formler - en popu

lär matematikhandbok 4: 7[;. 5 upp!. 
10. Svarvboken. Av T Porsander. 2: 50 4 

uppl . . . 

11. lIlaskinritning. Av R. Tegström. 3:-. 
3 uppl. 

12-13. 1110delljärnvägen. Del I o. II Av 
C E. Nordstrand. [;: 15. 3 uppl .. 

14. Gem'iigar till snabbräkning. Av J . 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet . 3: 50. 2 
uppl. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora
tionshandledning med 150 kemiska-
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

16. 1Ilotorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blh-ande mo
torbåtsägare 4: GO. 

17. Att laborera hemma. D el II. 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemI. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord. termer, uttrYCk. med defini

tioner, uttals- och tonvIktsbetecknIng
ar. Inb. Pris kr. 12: 7G 

Mekanikern. TiA:9 yrkeskurser l 
svarvning, borrning, hyvling. fräsning 
och slipning. Inb. l Integralband. Av 
O. Ekberg. Pris kr. H: 50. 

100 roliga problem. Den verkliga nöt
knäpparen av fil mag. G. Landgren. 
Uppfriskande. trevlig underhållning 
för hela familjen . Pris kr. 2: 8(;. 

Porto och postförskottsavgift tlIlkom
m el'. 

Till T,eknlk för Alla, Box 3137, Sthlm 3. I 
Sänd mot postförskott: 

J .. , ex. 100 Ro!. Probl. ex. Tekn. Ordb. 

... ex. Handb. nr ...... ... ex. Mekanikern I 
Bostad 

Namn 

Postadress ............ .. ........ ... ............. ....... 
Texta! Tf A 24 



TfA:s TANKENÖTTER. 

Potatisåker. 
En åker har formen aven oregelbun

den fyrhörning ABCD, där sidan AB, 
som är 9 meter, bildar rät vinkel med si
dan BC, som är 12 meter. Diagonalen 
AC är vinkelrät mot sidan CD, vilken är 
36 meter. Hur stor är åkerns ' omkrets 
och hur stor är dess yta? 

Vilket är talet? 
Summan av siffrorna i ett tresiffrigt 

tal är 18. Det tal som bildas av de två 
första siffrorna är 8 gånger den sista 
siffran, och det av de båda sista siff
rorna bildade talet är 8 gånger den 
första siffran. Vilket är talet? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 21 av Tf A. 
Frimärkssamlare. 

Erik 120, Gunnar 150 och Svante 160. -
Anna E k, Elsa Lind och Karin Alm. 

Ett tvåsiffrigt tal. 
63 

PRISTAGARE : 
Korsord nr 21 : Bo Gustafsson, MInnebergs

vägen Il, Bromma (10:- kr.), och Erik W. 
Nyberg, Björksundsslingan 9, 1 tr., Enskede 
(kvart.-pren.). 

Tankenötter nr 21 : örjan Carlsson, Flora
gatan lO, Motala , och Lennart E lfström, Köl
berg, östra Nlisberget. 

Korsord 24. 
VÅGRÄTT: 

1) R esa pli. rygg. 3) Är nu 
mest elektriska. 7) Paradisisk 
kvinna. 8) Huvudstad i pap
persland. 9) Subtrahera. 11) 
Provtjänstgör. 13) Dominerar 
i julskyltningen. 15) Körs 
hästen i. 18) Dess träd var 
fordom gräns mellan Svea
och Götaland. 20) Firas med 
fyra ljus. 21) LlI.gtrycksom
rll.de med inll.t-uppll.triktade 
luftströmmar. 22) Noaks bltt. 
23) God sll.ngare som ibland 
önskas lI.t fanders. 24) Prov. 

LODRÄTT: 
1) Genklang. 2) Sjukdoms

behandling: 3) .Jäkta. 4) Kan 
ett valsprll.k sägas vara. 5) 
Vedämne, som innehll.ller kol, 
syr e och väte. 6) Arbeta med 
tandat verktyg. 10) Höjd
punkt pli. kräftan. 12) Gillar 
inte tyskar. 14) Förebll.dar snu
van. 16) Brinner och bränner. 
17) Är oförstörbar. 19) Avkok. 
20) ökenryttare. 21) Giftig gas. 

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 24 

resp. Tankenötter nr 24 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke
nötterna och till korsords lösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pli. en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 21. 
VÅGRÄTT: 

1) Piccard. 6) Oms. 8) Räkning. 10) Äntra. 
11) Tegel. 12) Killar. 14) Tobak. 16) Vävare. 
18) Kusk. 20) Iran. 21) Otur. 23) Lut. 24) 
Kanada. 27) Sovel. 29) Eviga. 30) Elefant. 32) 
Teg. 33) Sötfisk. 

LODRÄTT: 
1) Por. 2) Cykel. 3) Anita. 4) Dagg. 5) 

Svälta. 6) Oktober. 7) Sparken. 9) Nerver. 
13) Lukt. 15) Orion. 17) Vinkel. 18) Kulvert. 
11l) Sotning. 22) Upsala. 25) Alert. 26) Afasi. 
28) Vers. 31) Tak. 



LÄR RADIO 
genom att praktisera 

pA FRITID 
Fascinerande som hobby - intressant och lönande 

Bom arbete - tjäna pengar medan Ni lär - öppna 

eget - se där några av de möjligheter som står öppna 

om Ni lär Er radio. Tveka inte - börja redan idag! 

AMATÖRKURS 

VAr instruktiva o. populära kurs I RADIO

TEK NIK o. PRAKTISKT RADIOBYGGE 
omfattar all teori och alla praktiska anvisningar som en ny-

börjare \>ehöver för att bli en Skicklig radioamatör. Ut

veekla Era tekniska anlag - skapa Er en fl'Bllltid! 

I första delen av kursen har intagits en Instruktionsk'urs i 
telegrafi samt anvisningar och kopplingsschema för hur man 
själv kan 'bygga övningssumrar av olika slag. 

.. Aldrig hade jag trott att RADIO var sA lätt att 
förstA" och liknande uttalanden f A vi frAn m1'l.nga 
av vAra kursdeltagare. Säkert kommer även NI 
a tt tycka detsamma när Ni läst vAr lärorilca men 
lättfattliga kurs. 

Ni lär Er bygga 
Med ledning av den mAngfald ritningar. schema 
och beskrivningar över olika apparater, som finns 
intagna I kursen. kan NI själv välja ut eller sjä lv 
konstruera fram och bygga förstärkare eller . mot
tagare av de typer, som synas Er mest tilltalande. 
Rent praktiska beskrivningar finns för t . ex. 

* Nätaggregat av olika slag 
Vidare behandlas frän grunden den del av elektrl, 
citetsläran. som. har direkt intresse för radiotekni
ken. samt dessutom radiotekniska grunder och ele-

mentära teoretiska satser. 

KURSFöR FATTARE 

Civilingenjör Ulf Dahlbäck 

* Förstärkare för grammofon, lo
kal-telefoner, högtalaranläggning
ar etc. 

Ur innehållet kan nämnas: 
Elektriska storheter och mAttenheter -
Likström och växelström - Bärväg och 
modulering - Svängningskretsar - Be
räkning av spolar och spolsystem -
Elektronrör - Rörkarakteristikor etc. etc 

Sänd in " .. pangen idag! -------- -------J ag önskar deltaga I kursen: 
RADIOTEKNIK och RADIO

BYGGE 

l Sänd kursbreven med ca en 
veckas mellanrum. Kursavgif
ten 30 :-. erlägges med 15:
+ porto vid 1:a o. 6:e breven. 

2 Sänd samtliga brev pä en gäng 
varvid kursavgiften är 25:
+ porto. 
(Stryk det s'Om e j avses) 

Namn .... . ......... .. .. ..... .. . ..... ... ... .. 

Ad"" ... .. .... .. .. ..... ... .. . ...... .... .. .. 

Postadr. . .. .. .... . .. ...... .. TfA . 24~.52 

Beva
Teknik 

betalar 
portot . 

.AB BEV A-TEKNIK 

8 LINKÖPING 

Svarsförsändelse 
TillstAnd nr 1 
Linköpin g 3 

.. 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
• 

* Enklare och komplicerade motta-
gare 

.. Superheterodynmottagare 

* Kortvågsapparater 
.. Antenner 

.. Dessutom orientering i felsökning 
m.m. 

Ni får rabatt 
Som kursdeltagare erhlUler NI genom Beva·TeknJks för
medling en speciell förm1'l.nsrabatt vid Inköp av radIo
materiel m. m. Närmare upplysningar biläggas kursen. 

Kursen som omfal/ar 9 tryckta, rikt illustr er ade 
studiebrev om tillsammans cir ka 150 sidor, kostar 
endast 30: -. Kursavgiften erl ägges med 15 f - vid 
erhdllande av 1:a och 15: - vid 6:e brevet. (Jvriga 
brev erhdller Ni med c:a en veckas mellanrum. 
(Jnskar Ni i stället erhdlla alla breven pd en gdng, 
är kursavgiften, pd grund av minskade expeditions
kostnader 25: -. 

AB BEV A-TEKNIK 
LINKÖPING 3 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1952 


